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Penkių didižiųjų valstybių už­
sienių reikalų ministerių konfe­
rencija Londone pairo. Priežas­
tis—skirtingi nusistatymai kas 
link pokarinio Europos sutvar­
kymo ir taikos įgyvendinimo. 
Maskva nori viską pertvarkyti 
savotiškai, primetant savo raudo­
ną tvarką neutralėms ir net ali- 
jantinčms šalims, kurios karia­
vo prieš ašies valstybes ir labai 
daug nukentėjo nuo jų agresi­
jos. Šiandien raudonoji armija 
laiko savo kontrolėje rytinės Eu­
ropos ir Balkanų šalis ir nesi­
rengia jas iš savo kontrolės pa­
leisti. Maskva su kvislingų pa­
galba tikisi primesti supuvusį 
komunizmą prieš žmonių norą. 
Aiškus dalykas, kad demokrati­
nės šalys negali su tokiu agre­
singu Maskvos nusistatymu su­
tikti. Diplomatinė kova pramato- 
ma ilga ir sunki. Gaila, kad dėl 
tokio'Maskvos elgesio negali at­
gauti laisvės ir nepriklausomybės 
šalys baisiai nukentėję dėl karo 
ir okupacijų; įpilijonai žmonių 
geriau pasir^pka tremtinių būvį, 
negu grįžimą į savo šalis ir 
r c k imą į raudonųjų okupantų 
gus

pa-
na-

išŽemiau dedame ištraukas 
a, s ko parašyto įžymių Lietuvos 
idų, kurie dabar randasi alijan- 
’ okupuotoje Vokietijoje. Tos 
traukos ryškiai pavaizduoja

Rugsėjo 25 d., BALF sandė­
lio patalpose, Brooklyne, įvyko 
New Yorko BALF apskrities val­
dybos ir vietos lietuvių draugijų 
atstovu ir visuomenės veikėjų su­
sirinkimas šalpos reikalais. Susi­
rinkime dalyvavo ir pasakė kal­
bą BALF pirmininkas kun. dr. 
Končius, National War Fund at­
stovas Elliot ir Rosenberg. Dra­
bužių rinkimo vajaus ir kitais 
šalpos reikalais kalbėjo BALF 
pareigūnai: Laučka, Čerienė, Va­
laitis ir kiti. National War Fund 
atstovas parodė filmą, iš kurios 
buvo matyti kalbamojo fondo 
veikla ir tikslai. Be savo šalpos 
reikalų, susirinkime nutarta e- 
nergingai dalyvauti prasidedan­
čiame NWF vajuje. Tam tikslui 
išrinktas specialus komitetas.

Drabužių rinkimo vajaus vedė­
jas J. Valaitis aiškino, kad lap­
kričio 10 d. prasidės ir maisto 
rinkimo vajus. Be drabužių, lie­
tuviams tremtiniams j Europą 
taip pat bus siunčiamas ir mais­
tas. Išrinkta visa eilė komisijų 
planuojamiems darbams dirbti.

New Yorko BALF apskrities 
valdybon išrinkti šie asmenys: 
Jonas Brundza—pirm., P. Kubi­
lius—vice pirm., Jonas Kruze— 
sekr.. S. Čerienė—ižd., Ona Va­
laitienė—koresp.

Susirinkimui vadovavo BALF 
apakr. pirmininkas J. Brundza.

Be va&y&os sudarytos dar

joras, J. Tysliava, A. Vaičiulaitis 
ir lietuvių radijo programos ve­
dėjas J. Ginkus; Pramogų Ko­
misija: A. Visminas, P. Dulkė, 
Ks. Strumskis, Pijus Bukšnaitis 
ir B. Brundzienė; Aukų Rinki- 
mmo ir Tvarkymo Komisija: 
kun. J. Gurinskas, pirm., K. Mo­
tuzas—sekr., N. Narvydas—iždi­
ninkas.

Susirinkimui pasibaigus, daly­
viams išdalinti aukų rinkimo lak­
štai.

Pereitą savaitę įvyko Pramo­
gų Komisijos posėdis, kuriame 
tartasi dėl parengimo, N. Y. Nat 
tional War Fund Vajaus reika­
lu. Apie tos komisijos veiklą ir 
nutarimus bus pranešta vėliau.

Spalių 5 d. 101 Grand Street, 
Brooklyne įvyko Aukų Rinkimo 
Komisijos posėdis, kuriame nu­
tarta laiškais kreiptis į visas Di­
džiojo New Yorko lietuvių orga­
nizacijas ir biznierius aukoti 
New York National War Fund 
Vajuje, kuriam šiemet reikia su­
rinkti $16,700,000.00 šalpos reika­
lams.

kas; kun. A. A. Skoniocki (iš 
kilmės lenkas)—vykdotnasai sek­
retorius; kun. J. Balkūnas (iš 
kilmės lietuvis)—protokolų sek­
retorius ir Milan Obradovich (iš 
kilmės serbas)—iždininkas.

į Draugijos laikinoji būstini: 
valdybą su- j 103 Park Ave., Room 511, New

sisteigusi organizacija savo pir­
mąjį viešą mitingą laikė š. m. 
rugsėjo 25 d. New 
Treasury Building, 
merican Legion.

Naujos draugijos 
daro—Alvin O’Konski (iš kilmės York 17, N. Y. 
lenkas) kongresmanas iš Wis- ■ „ -.. ’ .... Rugsėjo 25 d. organizacijos
consm - pirmininkas; George- irmininko A E O’Konski pa­
town University profesorius dr. , . k b
Tibor Korekos (iš kilmės veng- > y ? J \ * P .. ’x , vo pabrėžta, kad draugija savo
LaS)r^‘rT V1CezPT1‘n‘nk“:’veiklą rems Atlanto čarteriu ir 
dr. John Torpets (iš kilmes es- iaįSVem 
tas)—antrasis vice pirmininkas; >
Gustav Kosik (iŠ kilmės slavo- "Pačios Amerikos saugumas,” 
kas)— trečias vice pirmininkas; 't?8® toliau O Konski, ‘reikalau- 
Richard Hermanson (iš kilmės j*. kad laisvė būtų įsteigta ir 
latvis)—ketvirtas vice pirminin- lapsaugota per visą pasaulį . . .”

Yorke, Sub- 
iŠvien su A-

STOCKHOLMO LIETUVIAI LEIDŽIA 
SAVO LAIKRAŠTĮ

Stockholmas (LAIC) —Rug- ciją. pirmoje eilėje, girdi, buvo 
piūčio 22 d. išėjo pirmas Stock- 

__ i_______ i-l
deportuojami inteligentai, gi d a-

Pradėdamas savo svarbų ir rei- i holme apsigyvenusių lietuvių lei- bar gabenami ūkininkai, amąjin 
___ — — __ 1 1 w • _ 1 •________• a. • • _ t — • t —m • m Ira aa> rl < H Iz tkalingą darbą. New York Na- džiamas dvisavaitinis laikraštis 

tional War Fund Vajaus Lietu- . -
vių Komitetas prašo visų lietu- švariai mimiografuotas leidinys, 
viškų įstaigų, organizacijų, vi- .
suomenės veikėjų, biznierių ir,programinė kryptis: 
pavienių lietuvių atjausti būti-!
ną ir reikalingą šiuo metu šal-

ninkai ir darbininkai.
Taip pat patvirtinama žinia a- 

' pie masinį ir abipusį vaikų depor- 
Jo įžanginiame taip apibudinama , tavimą.

■ - ■ • . Pagaliau, sužinome, kad Vil-
•‘Vituu politini*, kultūrinių. ekono- į niaus radio pranešimu, rusai iš­

mintu, aukštyn keliąs, aukštyn kylan- jarde Nežinomojo kareivio kapą 
tu gyvenimai yra mums- išplėštai.

Svetur”. Yra tai 10 puslapių

Sekmadienį, rugsėjo 30, Mar­
quette Parko parapijos salėj į- 
vyko Lietuvių R. K. Susivieny­
mo Amerikoj Chicagos apskri­
ties susirinkimas, kuriame iš­
klausyta pranešimas iš Vykdo­
mosios Tarybos buvusio suva­
žiavimo, aptarti naujų narių pri­
rašinėjimo vajaus reikalai ir iš­
rinkti atstovai į Visuotiną Ame­
rikos Lietuvių Kongresą.

Išklausius pranešimų, visiems 
buvo aišku, kad mūsų senoji ir 
didžioji fraternalinė organizaci­
ja savo finansais ir tvarkos at­
žvilgiu stipriai ir gerai stovi, tad, 
pelno didesnio visuomenės dė­
mesio. Buvo aišku ir tai, kad ka­
ro metais, palyginti, visai ne­
daug naujų narių teprisirašę, o 
narių mirtingumo nuošimtis vis 
tik padidėjo. Keliolika LRKSA 
narių Žuvo karo frontuose ir jv 
giminėms išmokėta pilna pamir 
tinė. Todėl apskrities susirinki­
me pritarta centro valdybos už-

simojimui padidinti narių skai­
čių ir nutarta intensyviau pa­
dirbėti vajaus metu. Kad vajus 
būtų sistematingiau ir sėkmin­
giau vedamas, S. Juozelinaiti- 
Sagamogienė pakviesta generali­
ne apskrities organizatore. Tą 
darbą ši mūsų uoli veikėja pra­
dėjo dirbti nuo šio mėnesio pra­
džios. Jai padės ir apskrities ir 
kuopų valdybos. Padės ir paskiri 
nariai. Pagalba reikalinga, nea 
organizatorių darbas šiais laikais 
nėra lengvas.

Lietuvių R. K. Susivienymas 
Amerikoj yra grynai lietuviška, 
katalikiška fraternalinė apdrau- 
dos organizacija ir, kaipo tokia,- 
turi susilaukti paramos iš visos 
mūsų. Amerikos lietuvių katali­
kų visuomenės. Ji nereikalauja 
medžiaginės paramos, bet gero 
žodžio, paraginimo ir to, kad visi 
galintieji būti jos nariai prisira­
šytų. Dr.

SUSIVIENYMO MASS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS. PAVYKO

os Lietuvos žmonių paThffJ. i 
I “Visos rhūsų kolonijos (trem ’ 
tnių—Redakcija) turi chorus, 
kai kurios ir labai stiprius; tai­
gi mūsų pamaldos visur išeina 
gan® patrauklios. Yra chorų ir 
kitokių meno ansamblių, kurie 
yra sužavėję mūsų dabartinius 
šeimininkus—amerikiečius, ang­

is, prancūzus. Keli ansambli^ 
buvo karinės valdžios apvežti per 
daugelį vietovių, kur yra dides­
nes kariuomenės įgulos. Keli 
koncertai buvo transliuoti per 
prancūzų ir anglų karines radio 
stotis.

“Kur tik gyvena didesnė lie­
tuvių grupė, visur yra tautinis 
komitetas. Raudonojo Kryžiaus 
skyrius, pradžios mokykla, vai­
kų darželis, o vienuolikoje vie­
tų jau veikia gimnazijos, kelio­
se vietose veikia amatų kursai. 
Darbas sunkus, nes nėra nei tin­
kamų patalpų, nei knygų, nei ki­
tokių mokslui priemonių. Tačiau 
ir pasauliečiai ir dvasininkai vi­
si kartu judame, kiek pajėgia­
me, ir susiorganizavimo atžvil­
giu esame toli pralenkę visus ki­
tus Čia esančius svetimšalius. 
Nors ryšių su pasauliu beyeik ne­
turime, BET DAROME, KĄ 
GALIME IR PAČIOS LIETU­
VOS liLAISVINIMUI. Taigi 
desperacijos ir apatijos pas mus 
nėra, o kad ir negausios retkar­
čiais mus pasiekiančios žinios, 
kad ir mūsų broliai U.S.A, nenu­
leidžia rankų, mus dar pastipri-

i Nors pas mus bolševikų ko- 
imandyrai ir sukinėjasi, bet prie 
(lietuvių jie neprbhidžiami—są­
jungininkai mus neskaito Rusi­
jos piliečiais.

"Iš Lietuvei Žin^JU-turime ma­
ža—tik iš kelių atbėgusių 
žydų ir kt., ’Wrie išlaisvihti iŠ 
> 4 i. lagerių bu-
i su, . r ’ ,r- \ ujienos
prastos. Bolševikai Hko tie pa- _ w_____________ _____

kokius pažiMSM 1940-41 me-Įsais ir bendrai kokio nors su ši­
tais. Daug esą sufadytų. o trž- siekimo net per Raudonąjį Kry- 

itikiewnis Seimo-Įžių visai nėra. Jeigu ką nors 
imi* i k»'4> nil.'lls K < ■ t
i..ietuws vietos likę visai bo jy-1būkite tikri, kad adresatas ne- 
ient.ilH' naist.. |H ■ ■■ i h . ■ al -. • •
ubo nr M. k , t.. OIISIĮ ■. « ' . < . >
ima Kad at<»l . ....
1 -dst. ta . <a tikri fakr.n ,

misija, į kurią įėjo vietinių lai­
kraščių redaktoriai: Pranas Ba-

daia prie jo prisidėti, ypač dar­
bu Ir auka

N.Y. N.W.F. Vajius

Kaune ir prie jo žuvusiems už 
Lietuvos laisvę pastatytą akme-

SVARBIOS IR VĖLIAUSIOS INFORMACIJOS 
VISIEMS, KURIE NORI PARSITRAUKTI 

GIMINES Į JUNGT. VALSTYBES

So. Boston. Mass.—Sekmadie- atstovai labai buvo patenkinti 
nį, rugsėjo 30 d., šv. Petro lietu- gautomis informacijomis. Nuo- 
vių par. bažnytinėje svetainėje į- širdžiai dėkoju p. Matui Zujui 
vyko Lietuvių Katalikų Susivic- už atvykimą ir suteiktas infor- 
nymo apskrities, suvažiavimas, inacijas.
Dalyvavo iš 8 kuopų—So. Bes- j .
tono 3. Cambridge, Norwood. ,3tstOva’ PasliadcJ° n^- 
Lowell, Brockton. Lawrence at- ^.iai P^arbuot. savo orgamza- 
stovai. Suvažiavimui vadovavo C1J°® v>JuJe-
apskrities valdyba, kurios pirmi­
ninku yra p. Vincas J. Kudirka 
iš Norwood, raštininku p. K. 
Venčius iš Lawrence.

S«ame suvažiavime dalyvavo iš skaniais užkandžiais, kuriuos at- 
LRKSA centro p. Matas Zujus, vežė ir paruošė PP- J- Glineckiai, 
organo "Garsas" redaktorius ir o gėrimų parPP’no PP- Pf- 
administratorius, kMria smulkme- vadauskas, S. GriganaviČius ir p. 
niškai išaiškino vistu* atstovų Pinelis. Pat«‘rnavo P- S. Glinec- 
klausimus Susivienymo reikalais, ki«nė. Viri atstovai nuoširdžiai 
ypač klausimus apie apdraudos pasikalbėję ir pasistiprinę skirs- 
certifikatų pakeitimą, apie nau- tesi į namus apie 7 vai. vakare, 
jų narių prirašymą ir tt. Visi - R s-

išžudyta. Beliko trk ‘Svetur’, lietu­
viai Kvetur. Vien minų Sėfrija ir gy­
vybe išgelbėję pabėgėliaf ęrsll taSwvMu

• (kvėpuoti ir, norėdami tarti kokį še-
Lietuvių Komitetas neturi ii anksto apsidairyti į vi­

sas puses. Tai tik svetur, kad ir ne- 
visados lengvai, galim mes palaikyti 
neapsakomą kančią 
sų tėvynės židinį.

"Nusiminti, visų 
vis dėlto neturim, 
ti tėvynės meilei savo širdyse. Ji su­
daro ir turi sudaryti mūsų gyvybės 

i dalį. Lietuvių niekas ir niekados ne­
galės priversti atsisaktyi savo šven­
čiausių teisių: savo krašto laisvės, sa­
vo asmens laisvės, laisvės atsikovoti 
ir atkurti laisvą bei nepriklausomą 
Lietuvą.

“Niekas nąfeali iš mūsų laukti, kad 
savo priešui pintumėm vainikus. Nie­
kas neturi nustebti, jei mes iš visų 
savo sielos gelmių linkini jam grei­
čiausio galo. Tikėtis, kad jis įgautų 
proto, būtų bergždžia.

"Nenustokim vilties. Tikėkim, kad 
pagaliau laimės teisė ir teisybė.

"Teisės, teisybės ir tiesos keliu 
žada eiti ir šis mūsų dvisavaitinis lai- bo dėžių drabužių pasiuntimui 
kraštelis. Jūsų. Švedijos lietuviai, dė- jr vjM1 d£žel tupakavo. Antras 
mesto ir moralinės paramos gaivina- ---------- W1|„ s,
mas, jis tikisi palengva sutvirtėti ir 
geriau atlikti savo kuklų uždavinį; 
teikti jums svetur jus dominančių ir 
jums reikalingų žinių.”

Pats laikraščio turinys įvairus 
ir turiningas. Pirmoje vietoje 
duodamas švedų valdžios komen­
tuotas patvarkymas, kad prievar­
ta niekas iš tremtinių nebus iš­
gabenamas.

"Lietuva ir lietuviai svetur” 
skiltyje duodamas pluoštas žinių 
apie lietuviškos išeivijos pasi­
reiškimą svetur. Ten pat ir po­
litinė spaudos apžvalga, kiek ji 
liečia Lietuvą ir Baltijos kraštų 
ateitį.

Komentuojant Amerikos lietu­
vių veiklą, paduodamas Lietuvos 
Steigiamojo Seimo 25 metų su­
kakties minėjimas, listuvių pasi­
reiškimas San Francisco, Lietu­
vių Protestantų Draugijos Ame­
rikoje J. Foster Dulles įteiktas 
memorandumas, balandžio mene­
sį už Lietuvos atstatymą Bos­
ton, Mass., laikytos pamaldos ir 
tt.

Spaudos apžvalgoje paminėtas 
balandžio numeryje New Yorke 
išleistas specialus New Leader 
priedas—Pabaltijos Valstybės ir 

[švedų liberalų dienraščio “Gote-
15 išliko, fr»tl 4 dingo. Bomb?- borS® Handelstidning” straipsnis 

"PEmirštiejl" (t. y. tremtinis! iš

šalies, kur jis dabar gyvena. 
Konsulas neišduos jam vizos, jei 
jis negali įrodyti, kad jis turi 
laivakortę arba rezervaciją įva­
žiuoti į Jungtines Valstybes ke­
turių mėnesių laikotarpiu. Da-

Klausimas: Noriu parsitraukti 
savo brolį iš Lietuvos. Bet ką tik 
sužinojau, kad jis nebegyvena 
Lietuvoje, bet kur nors Vakarų 
Vokietijoj. Man draugai patarė 
kreiptis prie visa Division De- iiun^ uivnwai/ laiBvtai yiu. 
partment of State ir jų prašyti bar labai ribotas laivų skaičius 
duoti leidimą jam atvažiuoti. Ar plaukia iš Europos į Ameriką ir

labai sunku gauti vietą.
Kol kas daugely šalių, kurios 

buvo išlaisvintos, dar nėra Ame-

tai teisybė? Jeigu teisybė, kur 
galiu gauti tam viskam tinka­
mą blanką?

Atsakymas: Nuo birželio 12 d. rikos konsulų. Konsulai randasi 
1945 m. tas viskas pasikeitė. Pir- tik Prancūzijoj, Italijoj, Belgi- 
miau taip buvo, bet ne dabar, joj ir Graikijoj, ir tose šalyse, 
Reikėdavo gauti leidimą iš Sec- (kurios buvo neutralės karo metu, 
retary of Stote. Kaip prieš karą, taipgi Didž. Britanijoj ir Sovietų 
taip ir dabai, brolis turi kreiptis Į Rusijoj.
prie Americos konsulo tame' Brolis turi kreiptis prie Ame- 
krašte, kur gyvena, arba prie ar- rikos konsulo tame krašte, kur 
čiausio Amtrikos konsulo, pra- ji« gyvena. Jeigu Amerikos kon- 
šydamas imferacijos vizos atva- »ulo tame krašte nėra, turi lauk- 
žiavimui į Jtngt. Valstybes. Ga- ti iki konsulatas bus atidarytas. 
Ii jam padėti, išpildydamaa afi- Norg Jr kreiptųtl prie
deivitą, kuria parodo, kad po - ^čiatwlo koniulo d€1 imigr.ci. 
leidimo į Jungt. Valstybes broli jog „ kon.
išlaikysi ir kad jis niekad netaps .1u1m duog jam vix< 
“a public charge". Turėsi paduo-

Nors brolis ir kreiptųsi prie

FLIS
ti tikras informacijas spie savo 
finansinį stovį: kišk nuosavybės 
turi, kiek uždirbi k tt.

Brolis turės gatfti pasportą iš 
Lietuvos esančios valdžios. Jei­
gu jis ištremtas ktr kitur, jis tu­
ri įteikti afidehrtt}:, kad jis yra 
"a stateless pmn“. Jis turi 
gauti išvažiavimo leidimą iš toe'pscine alijantų administracija

* vadovaujama gen. MacArthur.
* ‘ . .-j..----- 1 Shidehara ir dauguma ministerių
Uom. pUMtaU, PUio .u ru- f™ "“O"1 >»«'•
.... h.„4,.| k(A1„ „„„ .„.i- «"'•«>

SHIDEHARA SUDARĖ
NAUJĄ KABINETĄ

Tokyo. — Spalių 6-tą baronas 
Kijuro Shidehara sudarė naują 
ministerių kabinetą, kuris pasiža­
da glaudžiat kooperuoti su oku-

Saa Francisco. — Spalių 7-tą 
B-W nelalrošje žuvo 3 asmenys,

ris nukrito jūron 400 mylių nuo

kenčiančios mfl-

vilčių atsisakyti 
Neleiskim užges-

lietuvių vįątą f»ą pt vr?'*
i š<"rų ir vežama dar i* f • , ■

4X nr
•I s

1 - 4 pati I < Jut

S | 4 . l L • ą 4 i • g i J 
a it .t liftai pak< i * *■ «•’
n eiais t u». kurie nu? u!* «k‘
i. i « U o J f gang R *i

Numeris baigiamas tarptauti­
nių įvykių apžvalga.

SURINKOME APSČIAI 
DRABUŽIŲ

Los Angeles, California.—Ga­
lima pasigirti vietos lietuviais, 
kurie atsižymėjo drabužių rink­
liavos darbe. Būtų pe|f Vgas są­
rašas kas aukojo drabužius, todėl 
jų vardų ir neminėsiu, bet čia 
noriu pažymėti tuos asmenis, ku­
rie be paaukotų drabužių uoliai 
rinko iš kitų ir surinktus dra­
bužius taisė ir sukrovė į dėžes. 
Danielius Sleinis netiktai važi­
nėjo savo automobiliu rinkdamas 
drabužius, bet daugiausia padir-

Užsibaigus suvažiavimo poso? 
džiui, vietinių kuopų viršinir***' 
pakvietė svečius atstov*’- I . . r‘ 
bininko” svetainei pavaišino

LIETUVAITĖS ŠOKĖJOS
' TARPTAUTINIAM PARENGIME

Viena gražiausių New Yorko 
miesto vietų yra Bronx Botan­
ical Garden. Tiek studijuoti au-vyras, kuris savo automobiliu ir 

troku vežiojo drabužius iš toli- galus, tiek jais pasigrožėti ir ty- 
mesnių vietų, tai Zigmas Krūmė- ru oru pakvėpuoti žmonės į čia 
nas. Taipgi negailėjo savo auto­
mobilio ir vargo rinkime ir su­
tvarkyme drabužių Emilija Ma- 
sonienė. Drabužių sutvarkymui 
daugiausia dirbo Morta MiŠkie- 
nė, Anelė Šleinienė, Monika 
Sliauterienė, Emilija Jucienė, 
Suzanna Morkūnienė ir Žemgu- 
Henė, Vincas ir Emilija Mitkai 
ir Emilija šliakienė. Ona Luzie- 
nė ir Sereikienė netiktai dirbo 
drabužių sutvarkyme, bet dar pa­
darė parengimą savo gimtadienų 
proga, o Ona Vilkienė varda­
dienio proga ir surinko penkias­
dešimt dolerių nupirkti pabėgė­
liams baltinių. O mūsų Labdarių 
Draugija paskyrė šimtą dolerių 
taip pat nuplikimui baltinių. 
Dr. Bielskis, mūsų garbės konsu­
las, taip pat paaukojo gralių dra­
bužių. Iš tokio mūsų bendro dar-

aiuntėm j centrą apie 9000 sva­
rų ir nepoilgo nusiųsime 1300 
svarų. Todėl yra garbė Los A 11 
gėlės lietuviams, kurie grabai 
darbavosi, kad suvargusius pri­
dengti.

Turiu viešai padėkoti tįsias 
klebonams, nelietuviams, kwh 
paragino savo parapijinius

Pabalčio). Skiltyje “Okupuotoje Ifcoti drabužių lietuviam!; ir Sis
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pildytojai visi drauge šoko įvai­
rių tautų šokius.

Kiekvieną šokį perstatydamas, 
programos vedėjas ir kalbėtojai 
ragino žmones negailėt aukų kil- . 
niam šalpos tikslui—National 
War Fondui, kuris palaiko ir 
Lietuvių Bendrąjį Fondą.

Amerikiečių spauda gražiai ap­
rašė tautas, pažymėdama, kad 
žmonių programa gėrėjosi net 
56,000. Kai kurie korespondentai, 
per klaidą, mūsų šokikus prisky­
rė kitiems. Bet dažniau dalyvau­
dami, daugiau kitataučius supa­
žindinsime su savo menu. Iš di­

New

suvažiuoja iš viso miesto ir toli­
mų priemiesčių.

ši vieta buvo parinkta atida­
ryti New York National War 
Fund vajų.

Oficiali programa įvyko sek­
madienį, rugsėjo 30 d. Tęsėsi 
nuo 2:30 iki vėlaus vakaro. Pro­
gramoj dalyvavo . apie 20-ties 
tautų, ne tik National War Fund 
narių, šokėjai.

Lietuvius atstovavo Bronės džiųjų laikraščių, pav., 
Brundzlenės jaunų lietuvaičių York Times" paskyrė vietos lie- 
šokėjų grupė, šoko tipingus lie- tuvių šokiams paminėti. Tarptau- 
tuvių tautinius šokius: "Kubi- tinėse pramogose reikia lietu- 
lą”, “Jonkelį” ir “Kepurinę", viams kuo dažniausiai dalyve 
Garsiakalbiais muzika skambėjo . ir kelti savo tautos meną. J. V. 
po visą parką. _______ _____

Tautiniai šokiai, margi gra- ■ _ _ ......... ,
žiaspalviai kostiumai, lietuvių 
muzikos garsai lietuvius jaudino, 
o kitataučius supažindino su lie­
tuvių liaudies menu.

Kai kurios tautos, pav., ukrai­
niečiai, italai, kaip ir visada, pa- 
sižymėjo savo profesijonaliai at­
liktais šokiais. Tos tautos, maty­
ti, išlaiko savo profesijonaltus 
šokikus. Bet lietuvių šokėjai bu­
vo jaunučiai. Tlf dar dvi tautos, 
filipiniečiai ir armėnai, turėjo

4 nučt - ? -r
Energingos Br. Brundrienėe 

lietuvaitės šokėjos Kiekvieną 
k C 4 . ■ -
P»iink > . r t,. .4 > ■ - - . 1 h 4

*1 ■ u l'l Iflllf

ŽMOGŽUDYSTĘ
I New York.—Spalių 7-tą aute 
įritėtai suėmė Walter H. Dahl, 
30 metų, iš Philadelphijoa, kuris 
prisipažino nužudęs tarptauti­
niai žinomą šokėją Solon Burt 
Harger, 39 metų amžiaus.

Tragedija įvyko šių matų rug­
pjūčio 19-tą Biltmore viašbui-y, 
New Yorke. Dahl ufisaSšsSž Har-
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LRKSA Kviečia
į Talką

“Garso” redaktoriaus MATO ZUJAUS kalba pasakyta 
per laikraščio “Darbininko” radio programą rugsėjo 

(Sept.) 29, 1945, Salem, Mass.

Rugsėjo 15 prasidėjo generalinis LRKSA naujų narių vajus, 
O baigsis gruodžio 31, 1945.

Sąryšy su vajumi ir Fraternale Savaite, noriu jums, malonūs 
/‘Darbininko” radio klausytojai ir klausytojos šiek tiek pakalbėti 
apie LRKSA ir bendrai apie mūsų organizacinius, tautinius ir kul­
tūrinius reikalus.

Fraternalis judėjimas siekia labai senų laikų. Kaip tik žmo­
nijoj pasireiškė artimo meilės supratimas ir noras kitam nelaimėj 
padėti—nuo tų laikų prasidėjo fraternalis judėjimas.

Amerikos lietuvių gyvenime fraternalis judėjimas aiškesnėse 
formose prasidėjo 1886 metais, ypač po to, kai lapkričio 22-rą, 
Plymouth, Pa., buvo sušauktas pirmas dabartinio mūsų Susivieny 
mo pranokėjo “Susiv. Lietuvninkų Katalikų Amerike" seimas.

Pirmieji Susivienymo pionieriai buvo pirmaisiais Amerikos 
lietuvių tautinio judėjimo vadais. Jie Susivienymą organizavo tiks 
lu vienyt lietuvius, didesniais ir mažais būreliais pasisklaidžiu- 
sius po plačios Amerikos miestus ir miestelius.

Per Susivienymą jie siekė suorganizuot lietuvius ne tik sa 
višalpos tikslais, bet ir sekmingesnram religiniam, tautiniam, kul­
tūriniam ir Švietimo darbui. Tie visi elementai ir po šiai diena; 
aiškiai randasi užbriežti mūsų Susvienymo konstitucijoj ir sulig 
išgalės vykdomi gyvenimam 

, Susivienymo konstitucija ir jo tradicijos įsako ne tik sutar­
ta sumą pašalpos ar pomirtinės išmokėti, bet sulig išgalės rūpin-. 
t is labdaringumu, šelpti suvargusius narius, jų našles ir našlai­
čius. Įsako lankyt ligonius, teiktiniems kuo didžjausią moralę užūb- 
jautą, o įnirusiems suteikt paskutinį patarnavmią-Ifnkant šerme- 

į nis ir palydint į amžino poiląio vietą. ,
** Dabar, kada eina naujų narių prirašinėjimo darbas, visiems Su- 

srvu.„ymo veikėjams vertėtų prisidėt prie to kilnaus darbo.
BroM.į lietuviai ir sesės lietuvės, aiškiai ir pilnai supraskime 

kad apsidraudu^as Susivienyme yra tiek pat saugus ir tikras, ka»p 
ir pačiose didžidugjoge įr turtingiausiose apdraudos organizacijo­
se ir kcmpanijote įjĮfūsų Šusivienymas per 59 metu® tjo nuolatinio 
augimo ir stiprėjimo keliais. Jis pergyveno žmogių kartas, jis pen- 
gyvejig mus ir būsimų generacijų amžių.

Kitu atžvilgiu Susivienymas yra Jiun« brangus, kad jis yrą 
lietuviškas ir (catalikįikas. Mmi pat savo susiorganizavimo pra­
džios jis aiškiai iškėlė lietuvystės ir katalikystės vėliavas, kurios 
ir po šiai dienai aiškiai' jo bokštuose plevėsuoja. Vykdydamas pa­
skelbtus obalsua, jis kėlė lietuvių tautinę sąmonę, padėjo atsiskirt 
nuo lenkų, kovojo su pragaištingomis laisvamanių įtakomis.

Vykdydamas savo užsibriežtus tikslus ir obalsius, Susivieny­
mas kovojo prieš Lietuvos pavergėjus rusus. Savo išleistais raštais,, 
rezoliucijomis, sfcvp gauęėotpis aukomis pirmoms lietuvių tautinėms 
mokykloms čia, Amerikoj, ir anapus jūrų, padėjo tautai stiprėti, 
o Lietuvai po pinftojo pasaulinio karo padėjo atkovoti savo laisvę 
ir nepilki iukomybę.

Jau 5-tarne seime 1890 metais buvo nutarta leisti lietuviškas 
knyga* ir netrukus StaivienynjM išleido “Visuotiną Istoriją,"' 
“♦-Kražių Skerdynė ir jo® pasekmės," Grafo Lelivor parašytą vei- 

Icalą Apie lietuvių padėtį rasų imperijoje." Skyrė pinigus lietu­
viškos gramatikos, vadovėlių ir žemėlapių reikalams. Susiviąpy- 

■ mas savo seimuose nuotet keldavo reikalą ir ragindavo lietuvius^ 
steigti parapijines mokyklas. 22-me seime 1907 metais Worcester, 
Mau., nutarta, kad tatitiškai-katalikiškiems reikalams kiekvienas 
narys turi mokėti po 10 centų į metus. Per eilę metų iš tų tau-' 
tiškų centų fondo gausiai sušelptos Lietuvos švietimo draugijos— 
Žiburys ir Saulė, lietuvių Dailės Draugija, Vilniaus lietuvių drau­
gija Rvtas," ypatingai gi 6v. Kazimiero SeserųVienuolynas irki-' 
tos švietimo it kultūrinės organizacijos. Ir dabartiniais laikais Su- 
ėtvienymaiy kiek leidžia ištekliai, remia lietuviškai katalikiškas 
ištaiga*. v pa. švietimo ir auklėjimo. Tą aiškiai parodo seimų pa- 
•kirstonxiK 4uici..

Taigi. Susivienymas yra .mūsų apdrauoos .r tautinė bei reli­
ginė tvirtove Dėlto kiekvienas lietuvis katalikas pirmoj vietoj tu­
ri jj statyti ir čia apsidrausti.

Apsddraaat niekad nėra peranksti, nes nežinai nei dienas nei 
valandos, kuomet nelaimė gali ištikti, šiais laikais gyvybe ir svei­
ksta palydima ne tik kasyklose, dirbtuvėse, fabrikuose prie ūkian­
čių mašinų, bet ir ant lygaus kelio, gražiuose automobiliuose, mo­
kiniuose. jurose; jvvftide Hgos ir epidemijos gražiausioj jaunystėj, 
geriausioj iškloja šimtais ir tūkstančiais. Sęfritc spaa-
•dą. arba nuėję i kapines pastudijuokite nekrolftgus ir užrašus. IŠ 
jų pimatyaite, k-k<. .< ■>. , ■ m,si. >n-u,T>r

Akio pasauliu nesu laukę -ir- .> , ■ , .... ■ k^i i mam I k n.
□rut iė /niršta dėl senatvės. /
' VkrgSs šeimynai nrtck.u. a, !.i ■:.< ... lu tl.-lrmini vaigu* >
btuašminimas, jeigu t<ik« du. '■■■lai '. ^1- .< ,a>. .Itsisklria «I. UUI> ir: 
myna nepaliki jok ių išteklu, ur n| irrnienų. grabnv

VA SU OKUPANTAIS
“Naujienos” pastebi, kad 

Lietuvos žmonės dabar veda 
atkaklią kovą su raudonai­
siais okupantais, kaip kad 
jie kovojo su vokiečiais. De- 
je, paleckiniai okupantai 
stengiasi tą kovą nudažyti 
savotiškais dažais. Sąryšy 
su tuo “N.” rašo:

“Justas Paleckis ir kiti par­
sidavėliai, kurie su rusų armi­
jos pagalba pagrobė valdžią į 
savo rankas, bando atsišauki­
mais ir grasinimais nutildinti 
žmonių pasipriešinimą uzurpa­
toriams, bet pasisekimo netu­
ri. Todėl išleido proklamaciją 
j Lietuvos žmones net pats 
'aukščiausias sovietas', kuris 
buvo susirinkęs birželio mėne­
sį, t. y. jau pasibaigus karui 
(o Raudonoji armija į Lietuvą 
buvo įėjusi jau prieš metus lai­
ko).

“šioje proklamacijoje kalba­
ma apie ‘lietuviškai vokiškus 
nacionalistus', kuruos būk pa­
likę Lietuvoje, bėgdami iŠ jos, 
‘vokiškieji okupantai ir jų pa­
kalikai Kubiliūnai, Plechavi- 
čiai*. Girdi,—

“ ‘Šitie lietuvių tautos išga­
mos žmonių žudymais, plėši­
mais, ūkių deginimais nori su­
trukdyti Tarybų Lietuvos at­
kūrimo darbų.'
• “To negana. Girdi,—

“ ‘Šiems svetimųjų pavergė­
jų samdiniams ir pikčiausiems 
lietuvių tautos priešams pavy­
ko suklaidinti kai kuriuos ne­
susipratusius žmones ir smur­
tu bei apgaule juos įtraukti į 
savo gaujas.*

“Tai navatnas dalykas, kad 
Lietuvoje dar gali veikti vo­
kiečių agentai po to, kai vo­
kiečių armija seniai iš Lietu­
vos išsinešdino ir kai pasida­
vė pati Vokietiją, ♦(et, Vokie­
tijoje seniai nebėra jekių na­
cių gaujų, tai -kokiu būdu jos 
galėjo atsirasti Lietuvoje, ku­
ri inivo rusų okupuota daug 
anksčiau, negu rytinė Vokie-

tuos pulkus prievarta paimti į 
savo kpntrolę, tai įvyko kruvi­
ni mukiai tarp vokiečių ir lie­
tuvių. ir nemažai vyrų krito 
abiejose pusėse.

‘Ar ne bepročių pasaka da­
bar sakyti, kad po tų visų įvy­
kių Plechavičius paliko Lietu­
voje savo agentus, kad jie or­
ganizuotų ‘vokiškus naciona­
listus*?

“šita begėdiška proklamaci­
ja,aišku, bando melo skraiste 
pridengti tai, kas Lietuvoje iš 
tikrųjų dedasi. Lietuvos žmo­
nės kovoja prieš bolševikiškus 
okupantus tokiu pat atkaklu­
mu. kokiu jie kovojo pirmiau 
prieš vokiškus okupantus. Jie 
nori nusikratyti svetimu jun­
gu ir atgauti laisvę."

KONGRESAS ŠAUKIA­
MAS PATOGIU 

LAIKU

Susivienymą* vra getą viru H ■ mint i Ki'i naris: imntrrię 
tik dssėtkus dolerių. ittiloi* iiilridimų arba Riranytmų tic-termėmu
atsiima šimtais, pasitaiko kad įmokėjus i<e 11• 41ka ai krliaadeitmt 
došarių apsaugos skyriuje mill v tu paial jigs via i ^suia i rentai e n 
Mtatančiate.

Ap^raudoa Inveitmentm lal>ai gudriai ivVrtina turtingesni 
apsukri ari i ftnonėa—iabr tk antai lumkiriiai juikliai pramoninkai, 
0Rtata artistai ir šiaip biznieriai Rodos lt uvn pajamų jie gali 
•vihtauaia gyventi ir aprūpinti savu šernas, tačiau jie tuo nesiten 
mA*. Jis atznglaai apsidraust patys lt apdrauat savo šeimynas n 
tokie žmonės mirdami palieka savo artimiaueisms miliintlkat ap 
^ratilas Laikas šį reikale suprasti ir sunkaus darbu žmogui Kai 
•patina, viskas klojasi—neperda ig sunku sumokėti apdraudos 
■įtašdaa, užtad tai tikras, kad jvvkus nelaimei mažiau bus šori* 
VMMMta tau pačiam ir tavo šeimynai dėl neaiškaus rytojaus

(Bus dtiugiauj

vių Kongreso vardu. Tuo būdu 
kova dėl atsteigimo laisvos, ne­
priklausomos Lietuvos respub­
likos eis sistematingai, orga­
nizuotai, vieningai ir rimtai."

Dienraštis “Draugas” ra-1 
šo, kad Visuotinas Amerikos' 
Lietuvių Kongresas šaukia­
mas laiku ir jis turės atlik­
ti svarbius žygius Lietuvos 
nepriklausomybės reikalu, j 

“Kai kas manė, kad Ameri­
kos Lietuvių Taryba pervėlai 
šaukia Visuotiną Lietuvių Kon­
gresą, nes užsienių ministrų 
tarybos konferencija Londone 
svarstysianti Lietuvos klausi­
mą dar šį mėnesį. Spaudoje pa­
sirodė balsų, kad. girdi, spalių 
mėn. reikia šaukti suvažiavimą 
į Vašingtoną.

“Bet ALT numatė, kad Lie­
tuvos ateities klausimas ne taip 
jau greit bus svarstomas ir dėl 
to Visuotinam Kongresui lai­
ką nustatė gerą ir tikslų.

“Kaip žinome, Londono kon-

LIETUVOS PARTIZANAI 
VEIKIA

Savaitraštis- “Amerika’ 
rašo:

“Iš Vokietijos kareivis rašo: 
‘Partizanai dainuoja per radiją 
iš Lietuvos. Tai ateina per 
trumpąsias bangas, ir stovyk­
loje jau keletą kartų buvo gir­
dėti. Tie partizanai beveik vi­
si yra vyrai ir gyvena giriose 
Lietuvoje, pasislėpę nuo rau­
donųjų. Kaimuose gyvena be­
veik tik moterys. Jie su savim 
turi turėti trumpųjų bangų a- 
paratus.*

“Buvo girdėti per partizanų 
radiją iš Lietuvos daina *Į ko­
vą', kuri yra naujasis maršas, 
taip pat ‘Oželis’, tik kitaip per­
tvarkytas, ir 'Partizanų daina'.

“Taip laisvos Lietuvos at­
sparumas ir kova liekasi nepa­
laužiami."

NAUJA KNYGA APIE 
LIETUVĄ

Lietuvė, kuri slapta išnešė išžudyto Sibiro bataliono
vėliavų.—Per Sibiro tyrlaukius, per koncentracijos sto­
vyklas, per tardymus pasiekė laisvų Lietuvą.—Svarbus 
Vyr. Lietuvai Išlaisvinti Komiteto raštas.—“Karti ironija 
įrodinėti kieno paduotas gabalas alkanam bus sotesnis”—*
Vaižgantas.
Tėvynė mano mylimoji! 
Tokia graši buvai, šviesi; 
Taip širdį būdavo vilioji 
Ir meilės glėbį ištiesi! . . . 
Nujau ramybės tavo rūmai

Sugriauti . . . sūnūs išvaikyti . . . 
Ugnies gyvatės sienoms rangos, 
Padangėms skliMėias gautraa-dūmai... 
O sielvartų liepsnoms gesinti 
Tik r.Jaros ir kraujo bangos . . .

M. Gustaitis

Kas lankėsi Karo Muziejuje Kaune, gal būt, pastebėjo vieną 
senutę vėliavą—Sibiro lietuvių batalijono, pasivadinusio Vytauto 
Didžiojo vardu. Istorija tos vėliavos labai ypatinga: baigiantis Di­
džiajam karui ir žlungant Rusijos imperijai, lietuviai kariai, tarna­
vusieji rusų pulkuose Sibire, susibūrė j vieną karinį vienetą, su­
darydami batalijoną, pasiryžę organizuotai grįžti į tėvynę Lie­
tuvą. Omske gyvenusieji lietuviai tam batalijonui padovanojo di­
džiulę šilkinę vėliavą, su išsiūta vytimi. Nešdami šią vėliavą Sibiro 
lietuvių batalijono kariai tikėjosi grįšią į Lietuvą ir sudarysią pir­
mąjį lietuviškos kariuomenės branduolį. Nelaimei, bolševikai ma­
tydami patriotinius lietuvių nusiteikimus, tą batalijoną išsklaidė, 
daugelį karininkų žiauriai išžudydami, kardais sukapodami. Čia 
ypatingos drąsos parodė viena Rusijoj gyvenusi lietuvaitė Elžbie­
ta Kakeranaitė: ji, matydama žiauriai sunaikintą batalijoną, pasi­
ryžo bent brangiausią jo turtą—vėliavą išsaugoti. Pasisekė jai vė­
liavą paslėpti po savo drabužiais. Bolševikai ją įtarė. Nei per kie­
tas kvotas, nei per tardymus ta lietuvaitė paslapties neišdavė. Iš­
tisus metus ji išslapstė tą vėliavą, besibastydama po Sibiro tyrlau­
kius, bešaldama koncentracijos stovyklose, nuolat save statydama 
pavojun. Jai pavyko vėliau vėliavą parnešti į laisvąją Lietuvą.

Kas Dabar Neš Lietuvos Laisvės Vėliavą
Antrojo pasaulinio karo metu ne tiktai lietuviškieji pulkai, 

bet ir dešimtys, gal šimtai tūkstančių ramiųjų Lietuvos kaimo ir

“Tai aiški nesąmonė. Bet dar 
didesnė nesąmonė sakyti, kad 
‘Plechavičiaus agentai* orga­
nizuoja Lietuvoje ‘vokiškus 
nacionalistus*. J j vokiečiai iš 
Lietuvos išdeportavo, kai ji­
sai atsisakė vesti ‘lietuviškus 
pulkus* į frontą prieš rusus.

rusi Italijos ir Balkanų valsty­
bių pertvarkymo klausimu, to­
dėl Baltijos ir kitų valstybių 
reikalai, aišku, yra atidedami 
svarstyti tolimesnei ateičiai.

“Todėl mes rimtai pataria­
me nesikarščiuoti, nestraksinė- 
ti, neskaidyti mūsų jėgų, bet 
planingai rengtis prie Visuo­
tinojo Amerikos Lietuvių Kon­
greso, kuris visų patriotingųjų 
Amerikos lietuvių vardu pa­
kels savo balsą už šventas Lie­
tuvos žmonių teises į laisvą ir 
nepriklausomą gyvenimą.

“Neabejojame, kad Lietuvių 
Kongresas išrinks ir gausin-

New York (LAIC) — Viena 
Baltimorės spaustuvė jau įpusė­
jo rinkimą kun. dr. J. Prunskio 
parašytos knygos (disertacijos) 
—"Comparative Law, Ecclesias­
tical and Civil, in Lithuania Con­
cordat". Knygoje trumpai pavaiz­
duojama Lietuvos praeitis, apra­
šomos Lietuvos valstybės konsti­
tucijos, suminimi sovietų okupa­
cijoje išleisti įstatymai,, duoda­
ma istorija Lietuvos santikiu su 
Vatikanu: |r nušviečiamos aplin­
kybės, kuriose pritita prie Lietu­
vos konkordato (sutarties su Va­
tikanu) pasirašymo. Toliau, duo­
dama palyginamoji apžvalga kon­
kordato ir Lietuvos Konstituci­
jos, įstatymų ir vyriausybės de­
kretų, bei atatinkamų bažnytinės 
teisės nuostatų. Knyga bus apie 
150 puslapių parašyta anglų kal­
ba, su nemažai citatų (ištraukų) 
lietuvių, rusų, lenkų lotynų, 
prancūzų, vokiečių, italų kalbo­
mis.

PAKORĖ ISTORIKĄ

PAGALBA VETERANAMS
(šias informacijas paruošė ir prisiuntė Catholic War Veterans, Inc., 

Empire Building, New York i, N. Y.)

Klausimas: Neseniai paliuo­
suotas nuo tarnybos veteranas 
rašė, kad jis nori pradėti savo 
biznelį, ir prašė informacijų apie 
kiek pagalbos gali tikėtis gauti 
iš valdžios.

Atsakymas: Mes pasiuntėm 
tam veteranui knygelę “Bus­
iness Help for Veteraną", išleis-1 
tą Smaller War Plants Corpora­
tion, ir patariame kiekvietjain ve­
teranui kuris tik nori pradėti sa­
vo biznelį rimtai knygelę per­
žiūrėti. VsteransAdministration 
gali padėti garantuodama dalį 
paskolos padėti įsteigimą bizne 
Ii©. Gauti paskolą patariame pa­
duoti aplikarigą savo tankui ar­
ta k h a i “fending" kompanijai ir 
jeigu,jie i^žgir-.a paskolą jie pra 
než VA- h- p?®Sys federates val- 
■4žtas gwawijuota dalį paskolos. -

Kl.: Kiu« Ant . km o vetera­
nai uikUunia ar jis gali gauti 
;>i t mm v>k pn- -t it t -. . | i- < 

t r arl>a t r ■ ikų kuriu -s a I

laiko kaipo «nrplii< j- į»
Afv Taip Į it praSxnun

pirmenybę. lrH(u m siuli. ma­
nelius permala* |ei^u \ i » 
truku vftrunji Ka'1 Į-a«nini- 

meni pasi.i 1 v damas paj -ast.i 
įkainy n jam bus j>aidu<>tas Nr 
kuriuos valdfms suijlus l.-ts 

-veteranai gall nuplikti u/mokr 
darni tik 15*% kainos liekamus 

■per trijų arba penkm metu la 

ta
Kl Motins pranela. kad jo« 

•Anus netek-, vienos akies n kad 

jo rekordas parodo, kad j<> svei

kata tikrai bloga. Ji klausia, ko­
dėl jis nępaliuosuotas.

A ts. : 
reikalingi už linijų eiti pareigas, 
kurios buvo labai reikalingos pa­
dėti jų draugus kovose. Bet da­
bar viskas kitaip, ir tikime, kad 
jūs sūnus bus sugrąžintas, bus 
paliuosuotas ir dar gaus “disabi­
lity" pensiją. Jeigu įteiksite 
mums jo pilną vardą ir visas ki­
tas informacijas, mes ištyrinėsi­
me šį dalyką ir jums tiesiog pra­
nešime.

KL: Žmona kareivio praneša, 
kad jos vyras Pacifike, ir ji lau­
kiasi antro kūdikio. Ar ji gali 
gauti “šeimos paskyrimą" šiam 
naujam šeimos nariui?

Atj.; Taip. Kūdikiui gimus, 
vyras turės paduoti prašymą. 
Jam pasiųskite “photostat" kopi­
ją kūdikio gimimo metrikų. 
Kreipkis prie Amerikos Raudo-' 
nojo Kryžiaus dėl “Maternity 
and Infant Care“ kaipo žmona 
kareivio tarnyboje. Gausi kuo
geriausią medibališką priežiūrą. Į

aro metu vyrai buvo

Praha (LAIC)—Karo krimina­
listų teismo sprendiniu Čekoslo­
vakijoje, rugsėjo 6 d. liko pa­
kartas prof. dr. Josef Pfitzner, 
plačiai žinomas istorikas ir Pra­
hos vokiškojo universiteto pro­
fesorius. Prof. Pfitzner, gimęs 
Silezijoje, rastas kaltu bendra­
darbiavęs su okupantais. Teismas 
užtruko dvi paras.

Prof. Pfitzner, dėstęs ir rašęs 
istoriniais klausimais, lietuviams 
yra žinomas kaipo viduramžių 
Lietuvos^ istorijos autoritetas. 
Jo veikalas “Grossfuerst Witold 
von Litauen als Staatsmann", iš­
leistas Prahoje 1930 m., J. Tal- 
manto buvo išverstas lietuvių 
kalbon ir Švietimo Ministerijos 
tais pačiais metais buvo išleis­
tas (leidinys 158 Nr.), vardu "Di­
dysis Lietuvos Kunigaikštis Vy­
tautas Kaip Politikas". Autorius 
parodė lietuvių aspiracijų vidur­
amžiais suprtftimą.

Pfitzners buvo pasmerktai ke­
turiais punktais padėjęs priešui, 
kalbėjęs jtactų naudai, dalyvavęs 
nacių organizacijose, ir nu- 
sŠKUttd^ sniostą finansinėmis o- 

vnkMšais. Pfitz- 
jterla yra pityftaz pakartas karo 
nuaiMIt^Ms Oatetalovakijoje.

Danijos Socialistai Nepa 
airiuoria Suvedžiojami
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miesto gyventojų liko išblaškyti po visus kontinentus. Kas dabar 
išneš Lietuvos laisvės vėliavą? čia pareiga visų lietuvių, kad darbas 
nebūtų padrikas ir dėlto nesėkmingas, visos svarbiausios lietuvių 
grupės didžiausioj lietuvių išeivijos kolonijoj—Amerikos Jungti­
nėse Valstybėse—susibūrė į Amerikos Lietuvių Tarybą. Suprasda­
mi momento svarbą į ją susibūrė katalikai, socialistai, tautininkai- 
sandariečiai, pamiršdami kas juos skiria ir jungdamiesi bendra 
lietuvių tautos meile. Būdami Amerikos piliečiai ir jungdami vi­
sas Amerikos lietuviu demokratines jėgas bendram darbui, Ame­
rikos Lietuvių Tarybos nariai yra visų pirma ištikimi šiam nuo­
stabios laisvės kraštui—Jungtinėms Valstybėms. Toliau Amerikos 
Lietuvių Taryba siekia, kaip jos įstatuose pažymėta:

— Dirbti, kad dabartinio karo pergalė įvykdytų Atlanto Čar- 
terio dėsnius ir ypatingai žiūrėti, kad jie būtų pritaikinti Lietu­
vai, atsteigiant jos nepriklausomybę istoriniai etnografinėse šieno 
se, su reikalingais geografiniais ir ekonominiais korektyvais.

Teikti moralinę ir medžiaginę pagalbą Lietuvos žmonėms 1 
kovoje tiži laisvas-k-šęlpti pabėgusius nuo priespaudos ar^štrėrj 
mo joę piliečius. ‘ “ Lį^^- gĮ

— Skleisti visuomenėje-teisingu .'Pf**7?2čiją apie Lieti»x>j* 
ginti ją nuo priešų prasimanymų bei šmeižtų.

— Kooperuoti kiek galima su'Lietuvos respublikos įstaigom! 
ir Lietuvos piliečių susibūrimais, kurių tikslai atitinka ALT tiks, 
lams. ‘

— Palaikyti santykius su kitomis tautybių grupėmis, turin­
čiomis panašius tikslus.

Išblaškytų, Benamių Lietuvos Žmonių Viltys
šimtmečiais Lietuvos žmones slėgusios nelaimės išmokino bent 

vieno dalyko—kad ir koks sunkumas užgultų kraštą ir tautą, ne­
prarasti galvų, neprarasti vilties, organizuotis ir veikti. Organi­
zuodami kovą prieš okupantus nacius, Lietuvos žmonės sudarė Vy­
riausią Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą (sutrumpintai vadinamą 
VLIK). Jis slapta veikė Lietuvoje. Jį sudarė visų patriotinių grti- 
pių atstovai—liaudininkai, krikščionys demokratai, socialdemokra­
tai ir tautininkai. Tas komitetas sėkmingai kovojęs prieš nacimš, 
dabar atsidūrė Amerikiečių ir Britų zonoje ir toliau tęsia Lietuves 
laisvinimo darbą. Tasai Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tas, kalbėdamas visos Lietuvos žmonių vardu, džiaugiami, kad iš­
eivijos lietuviai susibūrė į Amerikos Lietuvių Tarybą, ją lai^o 
visų Amerikos lietuvių centru, kas matyti iš šio Tarybai atsiųsto 
rašto:

— Visos mūsą viltys Jumyse, Jūsų gilioje Tėvynės meilėje. 
Jūsų kilniame patriotiniame susipratime, šiuo raštu VLIK pe<
ALT prezidiumą kreipiasi į Amerikos-Lietuvių Tarybą, per Tai 

j ryta—į visą mūsų ližeiviją Amerikoje. . I
VLIK toliau prlišo moralinės ir medžiaginės paramos lietuviu'

tautos pastangose Dėl laisvės. .
Jų Atodūsiai Randa Atgarsio už Okeano ‘

Lietuvos žmoąų balsas neliko be atgarsio. Amerikotf Lietuvių 
Taryba pasiryžo lideliam žygiui—sušaukti Amerikos Lietuvių 

 

Kongresą. Tai busi demokratiškai nusiteikusių lietuviškųjų visuo­
menės grupių bendra demonstracija už Lietuvos laisvę, aptarime- 
būdų kaip toliau 
Lietuvos reiks 
iškentėjusių

Todėl dabar Ūsų pareiga gyvai ruoštis prie visuotino kongreso 
dalyvauti be jokių skirtumų. Visos patriotilksi nusiteikusios lie- 
tuviškos organizacijos kviečiamos išrinkti po atstovą nuo kiekvie 
nų 50 narių, esančių jų organizacijoj, kviečiami pavieniai veikė­
jai dalyvauti taipgi. Prisiminlųpe tą jautrų žodį, kurį kitados ra­
šytojas Tumas-Vaižgantas paskelbė, kreipdamasis laišku į ameri­
kiečius : I

— Broliai! šalin tam sykiui visi asmens dalykai, visos pariš 
jų varžytinėt1 Jas ir paskui atrasime. Dabar visi bėkime, kąs 
sugriebę, kur skęstamą ir kur pagalbos laukiama?... I

Karti būtų ironija skaityti ir Išrodinėti, kieno paduotas ga 
balas bus allanam sotesnis, o drapana šiltesnė. K. P

i tą laisvės kovą, kaip sukelti reikalingų IHų 
. Tai atsiliepimas į VLIK prašymą, o Lietuvos 
ų balsas mums visada taip arti širdies.

KOMUNINI j PARTIJOS 
DIKTATŪRA LIETUVOJ 
New York (LAIC)—Lietuviš­

kieji kvislingai: Vyr Lietuvos 
Sovieto Prezidiumo pirm. Palec­
kis. Liaudies Komio. Sovieto 
pirm. Gedvilas ir komunistų par­
tijos sekretorius Sniečkus svei- 
kitatani Staliną su karo užteig® 
nr. > .u

vardu kalbėdami, pžbrėlis, k*< 
"mūsų kraštą . veda "mudraja 
Lenino-Stalino partija“ JWtess 
tinieji žodžiai teisingi—Lietuvi

dikt - -

I ?DRAl I A MINfT! 
atomini ROMBĄ 

» i... . j
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Sv. Rožančiaus IstorijaISTORINĖ LIETUVOS DIENA 
PIETŲ AMERIKOJE

svečiai iš Rosario pripildė 
erdvią bažnyčią. Dalyvau- 
Lietuvos Ministrui su Po- 

buv. konsului P. Kučinskui

Artėjant mūsų tautoa likimo 
dvyliktai valandai, lietuviai išei­
viai pajuto didžią savo atsakomy­
bę tarti žodį už brolius, kuriems 
Tėvynėje žiauriai atimta spau­
dos, žodžio ir veikimo laisvė. Dar 
niekad Pietų Amerikos lietuviai 
nebuvo“.<taip susirūpinę Lietuvos 
laisvės byla, kaip istwipiame su­
važiavime Buenos Aires rugsėjo 
9 dieną.

Lietuvai išlaisvinti Centro Ar­
gentinoje gyvenančių lietuvių 
pastangomis, Ministrui dr. K. 
Graužiniu! remiant ir globojant, 
buvo surengta įspūdinga Lietu­
vos Diena, kurios atgarsiai nu­
skambėjo po platųjį pasaulį. 
Toks lietuvių patriotų nuoširdu­
mas, vieningumas ir dosnumas P. 
Amerikoje pasireiškė bene pirmą 
kartą.

Giedrų rudens sekmadienio ry­
tą lietuvių Aušros Vartų išpuoš­
toje bažnyčioje įvyko pamaldos 
už Lietuvą. Buenosairiečiai, 
dviem omnibusais atvykę berisie- 
čiai, 
visą 
jant 
nia,
su žmona, Pasiuntinybės sekr. 
A. Grišonui, kviestiniams sve­
čiams, laikraštininkams, didis 
lietuvių draugas arkiv. dr. J. A- 
ragone atlaikė Mišias ir pasa­
kė pritaikintą žodį. Jis apgailės 
tavo, kad ir patrankoms nutilus 
ne visos tautos gali džiaugtis tai­
ka, nes gi jos nėra ir negali būti 
ten, kur viešpatauja blogos va­
lios žmonės, kur sąžinės prie­
spauda, ištrėmimai ir ašaros Jis 
padrąsino lietuvius nenusiminti, 
pasitikėti savo tautos dvasine di­
dybe ir stiprumu ir teisingojo 
Dievo pagalba. Jautrūs nuotai­
kingi Ekscelencijos žodžiai apie 
Lietuvos nelaimes daugelį net 
pravirkdė. Po pamaldų jau kie­
me arkivyskupas Aragone, pama­
tęs kiek daug lietutžių, ypač, vyrų 
j) lydi, dar kartą tarė šiltą sa­
vo susižavėjimo ir linkėjimų žo­
dį. šv. Cecilijos choras pasirodė 
vertu dainų šalies pavyzdžiu. Čia 
pat T. Marijonų vienuolyno pa­
talpose buvo draugiški užkan­
džiai, į kuriuos buvo pakviesti vi­
si bažnyčioje susirinkę žmonės.

Iškilmingas posėdis įvyko 
puošnioje miesto centro salėje 
Consejo de Mujeres 4:30 vai. 
po pietų, čia dalyvių susirinko 
kiek tilpo—arti tūkstančio. Po 
Argentinos ir Lietuvos himnų, 
mimsteris dr. Graužinis plačiai
nušviečia dabartinę Lietuvos 
būklę, mūsų tremtinių likimą, 
tuos dėsnius, pagal kuriuos turi 
būti atsteigta Lietuvos nepri­
klausomybė, kviesdamas visomis 
išgalėmis budėti ir veikti. Kalbė­
toja*. i kuri su dideliu dėmesiu 
buvo nukreiptos visų akys, tarp 
kitko pasakė:

"Padėtis Lietuvoje yra tiesiog tra­
giška. Vienas okupantas pakeistas ki­
ta, vieloj vieno diktatoriaus—kitas. 
Jokios laisvžo, jokios demokratijos, 
net jokios papnačiaosios žmogaus tei-

gerbi s H^ios santvarkos lietuvių 
taata dar neauaiiaukė. Naujas oku­
pantas pasiryžę* visiikai išnaikinti 
mūsų tauta i masiniai šaudomi nekal­
ti žmonės, o kiti tremiami Sibiran ir 
kitur . . . Pres. Trumanas iškilmingai 
l. k!.ŽMMŠMtŲM laimėjo 

prieš tirwiją ir kad bu* įgyvendinta 
teisinga, psacn’i ir tolerantinga taika. 
Nieko kito mes lietuviai ir netrokšta 
me. Mes tšk norime, kad Lietuvoje 
virtoje dabartinės tironijos viešpatau­
tų Lds’-rg, kac! pagal Atlanto čarte- 
rio dSsnfaamwiui botų leista atgaivin­
ti saw napriklaueomą valstybę, ku­
rion be tetaiės visi lietuviai galėtų 
grįžti ir joje ramiai gyventi” . . .

šir žodžiai n c i*4 k4ll>4 Ihioq 

palydėta > pat mg" pu M i k ■ pi i 
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tuvo* Dienos prašė Lietuvos mi­
nistro P. Amerikai daryti visus 
galimus žygius Lietuvai išlais­
vinti. Kolumbijos lietuvių drau­
gijos pirmininkas St. Sirutis 
sveikinimo rašte pabrėžia, kad 
akivaizdoje melagingos priešų 
propagandos mūsų pareiga yra 
kartotinai pasauliui pareikšti 
troškimus ir reikalavimus Lietu­
vos laisvės atgavimui. Kaipo vie­
na iš geriausių priemonių yra 
panašių Lietuvos Dienų organi­
zavimas, vieningai pasiunČiant 
pareiškimus demokratinių val­
stybių vyriausybėms.Berrisiečiai 
dėkoja už progą dideliame skai­
čiuje jiems dalyvauti šioje isto­
rinėje lietuvių šventėje. Buvo ir 
Rosario lietuvių atstovai.

Tuo būdu šį aktą galima lai­
kyti tikrai visos P. Amerikos lie­
tuvių patriotų pasisakymu. Raš­
tu sveikino ir kai kurie užsie­
niečiai, Lietuvos draugai.

Šv. Cecilijos choras, gabiam 
muzikui V. Rymavičiui vadovau­
jant, pasirodo scenoje su rūpes­
tingai paruoštu patriotinių, liau­
dies ir savo paties komponuotų 
dainų repeertuaru. Darnios, švel­
nios, taip savos melodijos visus 
svajingai nuteikia, užgauna šir­
dies ryšius su brangiąja Nemuno 
tėvyne. Ypač žavisi iš tolimes­
nių vietovių atvykę lietuviai.

Kaip tik šventės išvakarėse bu­
vo gautas tarptautinės vaikams 
globoti sąjungos (Union Inter- 
nacional de Soworro a les Ninos) 
iš Šveicarijos pranešimas apie la­
bai sunkią lietuvių tremtinių vai­
kų Vak. Europojė būklę, apie 
maisto, drabužių ir apavo stoką. 
Apie tai paaiškinus Lietuvos 
Dienos dalyviams, jų jautrus 
žmoniškumas tuojau pasirodė 
praktiškai. Pertraukos metu šiam 
tikslui padaryta rinkliava davė 
700 pezų. Bažnyčioje tam pačiam 
reikalui surinkta 178 pezai. Po­
nas ministras pranešė, kad lie­
tuvių tremtinių vaikams sušelpti 
jau anksčiau jo žinioje surinkta 
1000 pezų. Šitoks dosnumo reiš­
kinys P. Amerikos lietuvių ko­
lonijose retenybė.

BALF Argentinos skyriaus: 
pirmininko vardu, J. Nakutis, 
kvietė padaryti tremtiniams Eu­
ropoje plačią rūbų rinkimo tal­
ką. šv. Kazimiero Seserys sutiko 
duoti patalpas ir prižiūrėti. Po­
nia L. Graužinienė stengiasi prie 
tarptautinės vaikams globoti są­
jungos suorganizuoti lietuvių j

MANO PERGYVENIMAI BOLŠEVIKŲ IR NACIŲ 
OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Ražo VLADAS VAITKUS
Daugelis žmonių vis netiki bolševikų ir nacių 

žodžiais neišreiškiamiem žiaurumams.
Aš, Jungtinių Amerikos Valstybių pilietis, il­

gus metus išgyvenęs Lietuvoje, tik 1944 metais 
spalių 11 palikau Lietuvą ir, laimingai atbėgęs į 
Švediją, gavau iš Amerikos konsulato Stockholmc 
globą ir paramą.

Ir tik š. m. rugpiūčio 15 atvažiavau į USA.
į savo gimtąjį kraštą norėjau sugryžti jau 

prieš karą. Tačiau, nesigailiu, kad šį sunkųjį lai­
ką turėjau pergyventi pavojuose ir varguose, nes 
per tą laiką turėjau progos pamatyti ir pažinti 
tikrąjį bolševizmo ir nacizmo veidą.

Netekau savo artimųjų ir giminių, bet pats 
išlikau gyvas ir sugryžau atgal į savo gimtąjį 
kraštą. >

Šiuo laiku ilsiuosi pas savo gimines ir greitu 
laiku išeinu į kariuomenę. *•

Į Lietuvą išvažiavau su motina, vos kelerių me­
tų būdamas. Ten pradėjau lankyti gimnaziją, o 
paskutiniu metu studijavau mediciną Kauno uni­
versitete.

Šiame rašinėlyje, bendrais bruožais, noriu at­
vaizduoti bolševikų ir nacių okupaciją, kaip pats 
visa tai pergyvenęs ir daugelio įvykių buvęs liu­
dininku.

Visa tai ką čia rašau yra šventa tiesa, nes ži­
nau, kad nei truputį neklystu ir nei vieno žodžio 
neperdedu.

Esu laimingas, kad esu toj šaly, kur tiesą yra 
galima pasakyti viešai ir kur viešpatauja tikra 
ir visiška laisvė.

Tuo tarpu, daugelis nežino ar nenori žinoti, 
kad yra valstybių, kur netik laisvė, bet ir papras­
tas žmoniškumas yra pamintas po kojom, o pats 
žmogus, šio pasaulio tobuliausias tvarinys ir gam­
tos šeimininkas, yra paniekintas ir padarytas že­
miausiu vergu.

Ir visa tai vyksta šiame moderniškiausios ir 
aukščiausios kultūros šimtmetyje!

Kadangi visą tą laiką išgyvenau Lietuvoje ir 
pažystu to krašto kultūringus ir ramius gyven­
tojus, noriu apie jį daugiau parašyti.

Lietuvių tauta, praeity buvusi didele ir graži 
valstybė, šimtus kartų atrėmusi anų laikų vokie­
čių puolimus iš vakarų ir rusų iš rytų, šiandien

rėti darbininkų klasės “gynėjų" ir Stalino saulės 
nešėjų.

Pati raudonoji armija sunykusi, uniformos 
daugiau nei skurdžios.

Bolševikų šeimininkavimas augo diena iš die­
nos. Tuoj prasidėjo žymesniųjų lietuvių ir komu­
nizmo "priešų" suiminėjimai. Visa tai vyko per 
pirmąsias okupacijos dienas, o kur ištisi teroro me­
tai? šie niekšiški bolševikų darbai giliai įstrigo 
į mano jaunuolišką sielą ir jų užmiršti negaliu.

Sugebą savo srityje dirbti žmonės, pavyzdžiui 
pašto įstaigose, policijoje, valsčiuose ir tt. buvo 
atleidžiami, o į jų vietas skiriami menkų kvali­
fikacijų bemoksliai žmonės, bet komunistai, kurie, 
daugumoje, net nežinojo dėl ko jie komunistai. 
Už keletos mėnesių buvo paleista visa Lietuvos 
policija (atleisti policininkai negalėjo gauti jokios 
kitos tarnybos), o į jos vietą įsteigta liaudies mi­
licija, kurią daugumoje sudarė miestų ir mieste­
lių chuliganėliai, valkatos ir šiaip nusigyvenęs ele­
mentas.

štai vienas pavyzdi*: Skuodo liaudies milicijos 
viršininku buvo paskirtas tūlas Baranauskas—nu­
sigėręs batsiuvis. Visų mėgiamas Naumiesčio vir­
šaitis (pavardės neatsimenu) buvo atleistas, o į 
jo vietą paskirtas neišmanėlis nusigyvenęs vieti­
nis ruselis. Net mokyklų vyresniais pareigūnais 
buvo skiriami taip vadinamieji “komsorgai," men­
ko išsilavinimo komunistėliai, kurių teisės, nere­
tai, būdavo didesnės už tų mokyklų direktoriaus. 
Mano gimnazijos "komsorgu" buvo paskirtas tik 
pradžios mokyklą baigęs Galinkas. Dažnai sušauk­
davęs mokinius į salę, tasai Galinkas duodavo 
auklėjimo pamokas, šūkaudamas, kad po Staįino 
saule mes esame laimingiausi ir turime progos ei­
ti geriausius mokslus, mokomės "tiesą" mylėti, 
o ne taip apgaudinėjami kaip kapitalistinių kraš­
tų jaunimas, pavyzdžiui Anglijoje, Amerikoje, 
Prancūzijoje ir tt.

Taip mums buvo kalama kasdien. Tačiau. Lie­
tuvos jaunimo perauklėti nepavyko, nes mes per 
daug jau gerai pažinome komunizmo veidmainys­
tę ir niekšiškumą. Neretai buvo rengiamos komu­
nistų paskaitos į kurias mus vesdavo. Jas lai- 

į kydavo bemoksliai komunistai.
Pav. tūlas Kretingos komunistas, prie žemė­

ta drąsi ir garbinga tauta, amžiais narsiai kovojusi lapio atsistojęs, pirštu rodo Maskvos-Stalingrado 
už savo laisvę ir teises, yra begėdiškai užgrobta ir kryptį, tvirtindamas .esą čia traukiniai išvysto 
naikinama. 1000 Kilometrų kryptį. Būdavo koktu, kad tokie

Tur būt, žmonijos istorija dar nėra mačiusi to- sovietų nemokšos pasišoka skaityti mokslines ir 
kio akyplėšiškumo ir tokių žiaurumų, kaip kad kultūrines paskaitas.
neša su savim bolševizmas ir dar tik neperseniai Komunizmo istorija buvo laikoma švenčiausia 
nukirstas nacizmas. ' knyga. Kiekviename puslapyje atrasi “Švenčiau-

Nesileisiu į Lietuvos didvyrišką ir garbingą Į šią" tėvo Stalino vardą su švelniausiais ir gra- 
praeitį, bet pasistengsiu nors keliais charakterin- ■ žiausiais prierašais.
gaiš bruožais, aprašyti 1940 metų birželio 15—! Tiek klasėse, tiek įstaigose nuo sienų buvo 
1941 metų birželio 22 bolševikų okupaciją, o pas- ' Šalinami valstybiniai ženklai Tf į jų vietas kabi- 

l kui ir vokiečių okupaciją.

Pirmieji Ateinančios Audros Debesys
Keletas žodžių iš 1939 metų įvykių. . _
1939 metais lenkams kapituliavus, bolševikai mimas ir jo dvasinė, bei materiale degradacija, 
proga pasinaudoja (nors Rusija buvo pasiskel­

bus neutrali) ir užgrobia gražią Lenkijos dalį.
Vilniaus kraštas taip pat atiteko bolševikams. 

Nors naciams šis rusų “triksas” ir nepatiko, bef 
negi buvo tada laikas su "draugu" pyktis.

1000 kilometrų kryptį. Būdavo koktu, kad tokie

narni Stalino didžiausi atvaizdai.
Mes šiuos įvykius jautriai pergyvenome, nes 

matėme, kad tai yra didžiausia pasaulyje veid- 
fmainystė, akyplėšiškumas, žmogaus laisvių atė-

Ypač, prie dvasinio jaunimo palaužimo prisi- 
I dėjo NKVD (komunistų slaptoji policija, anks­
čiau vadinusis čeką, paskui GPU, ir paskutiniu 
laiku NKVD). Ši organizacija, kurios teisės nėra 
ribotos, stengėsi iš visų visuomenės sluogsnių su- 

Bolševikai, kad pasauliui pademonstruoti, kad mobilizuoti kuo daugiausia šnipų. Žinau visą eilę 
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gerų pasėkų; kolonijos lietuviai 1 nių, su maža jo sritimi grąžina Lietuvai. Girdi, šį kucijos organizacijai šnipinėti. Papasakosiu apie 
jau pradėjo aukoti rūbus ir apa- i brangų Lietuvai miestą, kurs buvo lenkų užgrob- 8avo geriausio suolo draugo istoriją.
Vą tas 1920 metais ir kurį jokios tarptautinės insti-

Su nepaprastu nuotaikos pakL i tucij°8 "““gebėjo Lietuvai grąžinti, mes. jums 
limu buvo paskelbti ir vienbal- | £r^ina,pe- _ .... —.................

. . ,, i Savaimi aišku, prieš apleisdami vunių, ooi
šiai priimi .Amen os lietu- Į vįjtaį jj apįpiėšė, ypatingai fabrikų įrengimus, 
vių troškimai bei prašymai ap- Bet už kiek laiko bolševikai iš Lietuvos parei- Į 
ginti savo tautą nuo sunaikinimo kalauja į savo vidų įsileisti Trojos arklį, t. y. į 
ir atsteigti tikrai laisvą, nepri- j kelius Lietuvos centrus įsivesti rusų kariuomenės 
klausomą, demokratinę Lietuvą. įgulas. Tai buvo pirmas Lietuvai smūgis. 
Referentas K. Čibiras paaiškino, 
jog šios Lietuvos Dienos pagrin­
dinis tikslas yra telegramomis ir 
memorandumu kreiptis į laisvų 
valstybių prezidentus ir vyriau­
sybes, sveikinant su karo pabai­
ga ir prašant paremti Lietuvos 
išlaisvinimo bylą.

Jungt. A. Valstybių preziden­
tui Trumanui telegramoje, tarp 
kitko, sakoma, jog “lietuvių tau­
ta didžiai dėkinga Jungt. Val­
stybėms už Lietuvos pavergimo 
nepripažinimą ir tikisi, kad jai 
bus pritaikyti Atlanto čarterio 
dėsniai. Lietuviai Žino, kad Jung. 
Valstybes pakankamai turi ga­
lios įgyvendinti teisingą taiką 
pagal šiuos dėsnius ir pilni, vil-

ta
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skyrių. Veikimas, tikimasi, turės jie yra ir teisingi, ir geri, 1939 metais rudenį Vil- 
. l_—l__1*___ 1" .____ • nit, «... mo4a eritimi T.iaflivai Otrrli

. savo pažįstamų, kurie buvo priversti šiai egze-

Ministia* yasakr dai malonu 
Siurprizą, būtent, šaunu* l ietu 
vos patiiutas mz l’etia* Slėni* 
suteikė Liet. 1*1 Lentini Ar^en 
tinoje 3.000 pezų auką akcijai ui 
nepriklausomo* Lietuvoa atgaivi

Raio PADANGES ARAS
> (Tęsinys)

* Pergalė Prie Vienos, 1683 Metais
Mūšiuose prie Lepanto visiškai buvo nugalėta turkų galybė 

jūrose, tačiau jie pasiliko dar labai galingi sausžemyje. 1Ū82 m 
jie įsiveržė Vengrijon ir sekančiais metais stipria kariška jėga ap­
gulė Austrijos sostinę Vieną. Turkų armija, skaičiuje gerai ap­
ginkluotų 200 tūkstančių vyrų, vadovaujant pačiam karo vadui 
Kara Mustapha, prisiartino prie miesto sienų pirmiau, negu Aus 
trijos armija buvo suspėta mobilizuoti ir apginkluoti.

Liepos 13 d., 1683 m. priešai pradėjo kasdien smarkiai pulti 
sostinę. Nelaimingų gynėjų eiles smarkiai retėjo: ligoninės, net 
bažnyčios tapo kimšte prikimštos ligoniais ir sužeistaisiais; prasi 
dėjo įvairios užkrečiamos ligos, badas ir maras. Jau atrodė, kad išsi­
sėmė paskutinė* jėgos, rodos priešams pasidavimo valanda išmušė... 
tačiau narsusis imperatorius Leopoldas su gynėjų likučiais visą 
išsigelbėjimo viltį sudėjo į Marijos rankas. Netrukus krikščionių 
armija, vadovaujama lenkų karaliaus Jono Sobieskio, atėjo į pa­
galbą ir po kruvinų mūšių prie Kahlenbergo kalnų, smarkiai su­
mušė turkus, paliuosavo iš pražūties netik sostinę Vieną, bet ir 
visą Austriją. Vengriją, šios nuostabios pergalės garsų įvykį visi, 
sykiu su narsiuoju imperatorium ir kitais anų laikų įžymiais ga­
liūnais, priskaitė Švč. Panelei Marijai, ““Krikščionių Pagalba” ti­
tulu, ypač, kuomet šis lemiantis pergalės mūšis įvyko rugsėjo 12 
d., Švč. Panelės Marijos vardadienyje.

Pergalė Prie Temesvaro, 1716 Metais
Nors turkai gerokai buvo nusilpninti po istorinių mūšių prie 

Vienos, tačiau jie nesiliovė užpuldinėti Europos pakraščius, gra­
sindami išnaikinti visą krikščioniją, sukeldami pasibaisėtinus ne­
kaltų žmonių žudymus., plėšimus ir viską pakelyje ugnimi ir kar­
du naikindami. Nepakęsdamos tolimesnių skriaudų, krikščioniškos 
tautos susibūrė į galingą armiją ir vadovaujant kunigaikščiui Eu­
genijui iš Savoy, prie Temesvaro miestelio, dabartinėje Rumu­
nijoje, galutinai supliekė turkus rugpiūčio 5 d., 1716 m. Popiežius 
Klemensas XI šią istorinę pergalę ypatingu būdu priskaitė Die­
vo Motinai Marijai, nes krikščionių armija iš 80 tūkstančių ka­
reivių smarkiai ir galutinai nugalėjo priešų 240 tūkstančių armi­
ją prie Belgrado ir vėliau Temesvaro. Ši pergalė įvyko kaip tik 
"švč. Panelės Marijos Sniegienos" titulu—-dienoje, rugpiūčio 5 d. 
Visos priešų kovose paimtos vėliavos tapo nugabentos Romon ir 
su didele pagarba patalpintos į tėvų domininkonų Šv. Rožančiaus 
bažnyčią. Pačiame gi mieste buvo padarytos iškilmingiausios per­
galės eisenos, procesijos, laike kurių viešai buvo kalbama rožan­
čius ir pareiškiama nuoširdi pagarba ir padėka Švč. Marijai, Per­
galės Karalienei. Ir tais pačiais 1716 metais popiežius Klemen­
sas XI įsakė švęsti šv. Rožančiaus šventę visame tikinčiųjų pa­
saulyje, kasmet spalių 7 dieną.

Šv. Rožančiaus Karalienė Liurde, 1858 Metais
Keturiems metams praslinkus nuo viešo Bažnyčios paskelbimo 

visam pasauliui dogmos—tikėjimo tiesos apie Švč. Panelės Ma­
rijos Nekaltą Prasidėjimą,—baltais, tarsi sniegas, rūbais apsiren­
gusi, mėlynu kaspinu perjuosta su dideliu gražiu rožančiumi ant 
dešinės rankos, Marija pati apsireiškė neturtingo malūnininko 14? 
metų dukrelei Bernadetei Subiriutei. Dangiškas apsireiškimas 
įvyko kovo 25 d., 1858 metais, dabartiniame Liurdo olos urve, piet­
vakarinėje Prancūzijoje, kaip tik netoliese tos vietok kame ir. šv." 
Domininkui Ji apsireiškė 1212 met., įduodama rožančių ir įsakyda­
ma jam platinti jį krikščionių tarpe.

Marijos apsireiškimo metu ir jai pačiai įsakant, Šv. Bernade- 
tė nurodytoje vietoje bekasdama surado stebuklingąjį šaltinį, ku­
rio vanduo šiandien išgarsėjo visame pasaulyje. Nuo to laiko pra- 1 
dėta daryti įvairios procesijos, maldininkijos ir šventkelionės prie J 
šios nesuskaitomais stebuklais garsios olos, kame šiandien stovi 1 
puiki šv. Marijos Nekalto Prasidėjimo bazilika ir neišpasakyto 1 
meniško grožio šv. Rožančiaus bažnyčia. Kasmet milijonai tikiu- 4 
čiųjų iš visų pasaulio kraštų, įvairių tautų, kalbų ir rasių, aplanko I 
Šią garsią vietą, kame įvyksta daug ir įvairių stebuklų, atsiverti- n 
mų ir nuostabių pasveikimų—išgydymų, aiškiai patvirtintų vėliau- j 
šio medicinos mokslo žinovų gausiu autoritetu. S

Šešioliktame iš visų 18 apsireiškimų Liurde, pati Marija sykiu į 
su šv. Bernadete kalbėjo šv. rožančių ir Ji pati patarė visiems pa- j 
šaulio tikintiesiems dažnai jį kalbėti, per kurį gaunama daug ir į- | 
vairių V. Dievo malonių ir karštų maldų išklausymo.

Marijos Apsireiškimas Pompejuje, 1876 Metais J
Labai didelio paraginimo ir patrauklumo kalbėti šv. rožančių j 

suteikė tikinčiąjai visuomenei pastatymas puošnios Šv. Rožančiaus 1 
šventovės Pompejaus mieste, pietinėje Italijoje. Sekantis žymus J 
ir ryškus pavyzdys puikiai nušviečia gautas toje garbingoje ir stė* 1 
būklingoje vietoje Marijos malones. j

Viena iš Neapolio miesto gyventojų mergaitė, vardu Fortuna J 
Agrelli, sirgo labai sunkia ir medicinai nežinoma liga, kentėdama J 
begalo didžius skausmus. Medicinos mokslo gilūs žinovai, paty- į 
rę gydytojai, paskelbė ją esant visai nebepagydoma. Nepaisant tio* J 
beviltiškos padėties, pati mergaitė ir artimesnieji jos giminės va- I 
sario 16 d., 1884 met., pradėjo noveną j švč. Panelę Mariją ir šv. 1 
Rožančiaus Karalienę titulu. Praslinkus 15 dienų, jai pasirodč-ap-J 
sireiškė pati Marija, turėdama kūdikėlį Jėzų ant savo kelių, o šalę 1 
Jos klūpojo šv. Domininkas ir Šv. Katryna Senietė. I

"Vaikeli”, tarė jai Marija, “besimelsdama tu mane vadini įvai- į 
riais titulais ir visuomet apturėdavai mano malonių. Dabar gi, kuo- 1 
met tu pradėjai vadinti mane taip man maloniu “Karalienf šv. Ro- J 
tančiaus'’ vardu, aš daugiau nebegaliu atidėlioti išklausymo tavo 1 
karštų maldavimų ir prašymų. Tas titulas man yra brangiausi* iri 
maloniausia iš visų kitų. Padaryk dar 3 novenas ir tavo malda* ■ 
vimai bus išklausyti.” 1

Nudžiugusi mergaitė nuolankiai paklausė Marijos žodžių ir a 
užbaigus minėtas novenas, tapo visai pagydyta. Jos gyvenime dar d 
sykį apsireiškė Marija ir šiaip pratarė: "Kiekvienas, kuris nori 1 
gauti mano užtarymo ir ypatingų malonių, privalo daryti Šv. Ro- i 
žančiaus 3 prašymo novenaa ir jas apturėjus 3 padėkos novenas.' ]

(Bus daugiau) |

1 *
1

Jaunų Sielų Naikinimas
Tai buvo 1940 metai apie lapkričio-gruodžio 

Savaimi aišku, prieš apleisdami Vilnių, bolše- mėnesį. Vieną dieną, laike rusų kalbos pamokos, 
į klasę įeina gimnazijos sargas ir praneša, kad šis 
mokinys yra kviečiamas trumpam pasikalbėjimui 
į miliciją. Mudu pasižiūrėjime, paspaudėm viens 
kitam ranką, spėliodami, gal ir paskutinį kartą.

Ilgos man buvo tą dieną pamokos, nieko ne­
begirdėjau ką mokytojas aiškino. Vos tik pasi­
baigus pamokoms, nubėgau į jo namus ir lau­
kiau jo pareinant. Parėjo jis išvargęs ir išbalęs. 
Turėjau jam prisiekti, kad tik jis ir aš žinosiu, 
ką jis man papasakos. Jis prisipažino, kad jį pri­
vertė šnipinėti ir įskundinėti draugui ir pažįs­
tamus, kurie ką nors pasakys prieš sovietų val­
džią ir komunistinę santvarką. Jam įgrąsino sušau­
dysią, jei jis meluos, o jei bus "geras"—siusią į 
Maskvą, į kursus. Jis turėjo pasirašyti, kad nie­
kam to nesakys ir niekas to nežinos.

Ir vėl sekdavo dienos, kai jį iššaukdavo. Ir 
aš vėl likdavau sėdėti vienas suole ir vėl nieko 
nebegirdėdavau, kas dedasi klasėje, o tik matyda­
vau savo draugą su į jo krūtinę įremtu rusų re­
volveriu.

šis mano draugas dar tebegyvena ir yra pabė­
gęs iš Lietuvos, su juo susirašihėju laiškais. Jis 
lįuvo gudrus ir mokėjo išsisukinėti. Kiti buvo 
mažiau gabūs ir virto tikrais NKVD įgentais. 
Taip pat, pažinau vieną mokytoją, kuris tokiu 
pat būdu, buvo priverstas šnipinėti ir įskundinėti 
savo kolegas. Ir jam pavyko iš Lietuvos pabėgti.

Komunistų sistema yra “puikiausia“’ pasauly­
je. Ji padaro taip, kad draugas draugo bijo, o tė­
vai nebepasitiki vaikais. Sunku ir įsivaizduoti 
tiems, kurie nėra gyvenę komunistų "rojuje“ ir 
šildęsi po Stalino karšta saule.

(Bus daugiau)

šį jų norą reikėjo išpildyti. Nuo tos dienos 
lietuvių tauta pajuto tiesioginį bolševikų pavojų.

Didesnė lietuvių tautos dalis šio Trojos arklio 
reikšmę suprato ir jau pranašavo, kad vieną dieną 
Šio arklio viduriai prasivers ir iš jų pradės lįsti 
raudonarmiečiai ir aštriais nuogais durtuvais me- 
lii badyti tos šalies nekaltus gyventojus, jaunus 
ir senus, vaikus ir suaugusius. Iš tikrųjų neap­
sirikta.

Tragedijos Pradžia
Atėjo 1940 metų birželio 15. Tuo laiku aš buvau 

gimnazijos priešpaskutinėje klasėje. Turėjome 
gimnazijoje šventę ir džiaugėmės, kad mokslo me­
tus galime baigti laisvoje tėvynėje.

Tik staiga į salę įbėga vienas susijaudinęs mo­
kytojas ir sušunka: Raudonoji Armija peržengė 
sieną. Lietuvių kariuomenei įsakyta nesipriešinti 
ir netrukdyt jos žygio.

Mūsų jaunųjų širdys sustojo akimirksniui pla­
ces laukia Jūsų Ekscelencijos dusios, ir mes supratome, kad paskutinis Laisvos 
užtann-.© Taikos Konferencijoje 
4tįaivinti laisva neju ik iaii*.>mą,

r > supįžd šimtai raudonaisiais tankais.

Lietuvos siūlas liko nukirstas. Mūsų džiaugsmas 
baigėsi, išsiskirstėme prislėgti.

Raudonoji armija žygiuoja per Lietuvą! Dan-
Laimė* galėtų j 
tūkstančių ištremtų ir pabėgusių 
liet u vi ų

Raudonoji Armija neša “išlaisvinimą". Priešin­
H©galime įsivaizduoti, g&į raudonosios propagandos tvirtinimams, niekas 

kad Lietuva blogiau trak- raudonosios armijos nesutiko su gėlšmia. Ir tik 
nuną Tas minų tautieti* turį* ii ituojami už buvusiu* priešus ir EūaŽa dalia darbininkijos išėjo į gatves patŲM- 
daugiau gražių tuminymų Lietu satelitu* Maldaujame nrlnck.b 
vos bylai ir lietuviam* padėti ' išnaikinti minų tauto* 
žinią apie inž Slėnio auką salė Į Tokio polmdžio telegramų* 
sutiko smarkiauaiu plojimu buvo tuojau itsiųsto* A > *jen 11 n .s 

Dr Graužinio kalbos aanttau- Brazilijo*. Urugvajaus preziden 
ha čia pat Z Juknevičiaus bu-’tame. &v Tėvui. Ihdž Britain 
vo pakartota lapanilkai J °* Min Pu m Majorui Attlee,

Perskaityti Urugvajaus, Bilai Prancuzijo* prezidentui gen Be 
lijoa, Kolombijoa, Rosario. Cor Gaulle. Kinijos prez marlalui 
gobos, Tukumano, Beriaso lietu- Cankailekui. Meksiko*. Kolum 
Viw sveikinimai su U n Ujimais i bijos. Peru. Chili pretidentam*. 
tHv ImmI kuo greičiausia tšsi-'buv Didž Britanijos premjerui 
sedooti iš aaiatiškos vergijos 'W Churchill, net P Afriko*. 
UmevaHsdiaL rsikšdarni savo Australijos ii Kanado* min pir Dieną ilgarsino uen<»» 1 

^.LtJmiuinkama. »P«uda ir net try* r^liofonai.

NAUJA LIET. VYČIU užsiprenumeruoki?
* , “vn Ti" j

CENTRO VALDYBA v.,* <laic> - m.,.„
_______  tautiečio V. F. Beliajaus pastai*-1

IgMris, nuo pereitų mnu pi adė-1
Pirmininku perrinktas Pranas j u kisti k. 4 į i Va l

Razvadauskaa. Boston; 1-ju vice)^ biuIeUnis «.VIWs

Laisvųjų Europos šalių vyriau­
sybėms yra parengtas platesnis 
asamorandumas prancūziškai, o 
P A mr • . * a i i< ) 4n u kalba

grikiu imi . i J >*
114 m r P Slėniui

7 ik j< aukos dėka galima ilsių* 
ti tiek daug telegramų

Žymiausias P. Amerikos dienraš­
tis “'La Pronaa" įdėjo net ištisą 
reportažinį straipsnį. plačiai ci- 
tundsma* min di Gt a u ) i n i o kai 
i>4 telekiama* n pažymėdama*, 
kad akte dalyvavo daug publi
ki*

u žde j< ’

Jų šalia Hutų Iilaisvi nta it I>a 
kartinio Paver gimo " Lietuvai v i 
aad<>« palanku* El Pueblo *| 
rašymą Įdėjo su iliustracijomis

šventėje dalyvavo ir Washing­
ton© Kat. Žinių agentūros (NC) 
atstovas p. J. Richards.

Svočiai pasidžiaugė gera orga­
nizacija. menine dalimi n daly­
viu di ausmingiųnti bei kultūrin 
vumu Viena* i* )ų pasakė I >r
Ui' ’* 
k n I

rtncijs

Mat

pirm. adv. A. Young. Brighton. 
Mass.; 2-ju vics pirm. Ant. Žit­
kus, Cicero; fin. sekr. Phyllis 
Grendal, So. Boston; protokolo 
'•efcr. Tillie Aukštikalnis, Wor: 
. r»tc

Iždo globėjai—Irene Pakeltis, 
( ’!> H -IK A ' K '•■u Kr*".
N [ Riliizi.j k imili|"ii iliinkii
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J Gmh

Pa 
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TT. MARIJONŲ RĖMĖJŲ SEIMAS

41. IS, 1S4S

LIETUVIŲ KOMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
LaUkal siųsti: P. O. Box 82, Phone: Wilkea-Barre 8-4711 

73 H. South Sc, Wllk**-Barra, Pa.

WESTVILLE. IIL — 151 kuopas 
iiuirinkimas bu. spalių 14-tą dieną 
parapijos ulėje. Nariai, dalyvauki! ir 
naujų kandidatų ataiveakit

AURORA, III. — 164-to. kuopė, 
(uslrinkimas bu. spalių 14-tą dieną 
1-mą valandą po plotų, kp. raštininko 
bute: 1836 Superior St Visi nariai 
teiksitės susirinkti.

NIAGARA FALLS, N. y.—178 kp. 
susirinkimas bu. spalių 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su­
mos.

MASKOLIŠKOJI RYGA

ĮVYKO RUGSĖJO 18 DIENĄ, MARIANAPOLIO 
KOLEGIJOS ROMUOSE •

Ngw York (LAIC)—Mėnraštis 
DRAUGA V STS deda platų pra­
nešimą apie maskolišką valdžią

VYKDOMOJI TARYBA
Rte. J. F. Baltuaeričiui, Dv. Vadas, 1708 Jaekson St, Serenton, Ps- 
£ Sfcssutia, Presidentsa, 2884 8. Oaklev Ava., Chicago, BL 
J. Vaičaitis, Vice Presidentas, 218 Ferdinand St. Scranton, » *- 
W. T. Kvctkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
JL Tonažai, Iždininkai. 67 Church St., Pittaton, Penna.
F Karažanakaa, Iždo Glob., 18 Garrahan St., Lynd wood, W.-B., t »•
V. Abromaitis, lido Globėjas, 113 Pattenon St, Tanaqna,^Pa.
Dr. A G. Rakauskai, Dr. Kvotėjai, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre,

KONTROLES KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grith, 4631 So. Ashland Ave., Chicago. IIL
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St, Pittston, Pa.
8. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTU KOMISIJA
1. Adv. Jonas J. Grigaliui, 62 “G” St, So. Boston. Maas.
2. Pl-anas Rakauskas, 171 Crary Ave.. Binghamton, N. Y.
3. Jurgis Tumaionis, 222 So. Ninth St, Brooklyn, N. Y.

. TEISMO KOMISIJA
1. Juoxai Batvinskas, 94 Fulton St, Wilkes-Barre, Pa.
2. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.
8. Veronika Petraitienė, 550 Broad St, Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2 Kun J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
8. Jurgis Venslovas, 1267 ®. 82nd St., Cleveland, Ohio

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus spulių 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj nuo 
12:30 vai. po pietų. Visi nariai malo­
nėkite sueiti

CASTLE SHANON, Pa—172 kp 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
pirmą valandą po pietų pas rašt M. 
A. Adomaitį.

WAUKEGAN, III—177-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
po pamaldų Av. Baltramiejaus para­
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178 tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
bažnytinė) salėj, 141« E. Avė. tuoj 
po mišių.

E. SAINT LOUIS, 111—179 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Šven­
tinusios parapijos salėj, 16 and Bough 
Ave., tuoj po sumos.

Seimo pamaldos prasidėjo 11 
vai. prie Liurdo Grotos iškilmin­
gomis mišiomis, kurias laikė kun. 
Jonas Jakaitis, MIC, o pamoks­
lą pasakė kun. Jonas Bakanas, 
šv. Kazimiero parapijos vikaras, 
Worcester, Mass. Pamaldos buvo 
už a. a. kun. Joną Navicką ir

Posėdžiai
posėdis buvo pradėtas

1.
2.
8.

Jurgii Venslovaa, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio 
LABDARYBĖS KOMISIJA

Kazimiera šlamienė, P. 0. Box 19, Forest City, Pa.
Pranai Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Al f. Žukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.

ALLIANCE, Ohio—180 tos kuopoj, 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
pas sekr. Domicėlę Smith, 1267 South 
Street.

1.
2.
8.
4. _____________
5. Ant. Kačkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

"Q

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa.—2-ros kuopos 1 McKEES ROCKS, Pa.—35 kuopos 

susirinkimas bus spalių 14-tą dieną j susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos' tuoj po pamaldų, parapijos salėj.
svetainėje. HOMESTEAD, Pa.—38-tos kuopos

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos | susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną parapijos mokyklos kambary, 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj. į

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
•v Juozapo parapijos senos mokyklos 
kambary 1:OP vai. po pietų.

CHICAGO, IIL — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus skalių 14-tą dieną 
8v Jurgio parapijos salėje, 2 vai. po 
pietų

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 14£ą dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam­
bary Nr. 8, 1644 Wabansia Avė. Vi­
si nariai, dalyvaukit ir naujų kandi­
datų a triveskit prisirašymui.

NEWARK, N, J.—19-36 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tų dieną 
tuoj po sumos Šv. Jurgio draugijos 
salėj. 180-2 New York Avė,- • .

■ :v t ! ‘ *t **
SO BOSTON, Ma»i.—21 kuopos 

.susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj, 10-tą ryto 
(tuoj po sumai).

EL1ZABETH, Pa— 197-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa­
lėj tuojaus po sumai, 1 vai. po platų.

Kingston, p«. — 209 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
2 P. M. pobažnytinėj svetainėj.

WILSON, Pa. — 216-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
po Nr. 422 Glenn St., Wilson, Pa.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
i susirinkimas bus spalių 14-tą dienų 
|2 vai. po pietų pas W. Kasputis, 1112 
i E. Grand Ave., Tower City, Pa.

THROOP, Pa. — 226-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
1 vai po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

CICERO, llliaoi*.—48-taa kuopai 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
tuojau po pamaldų, L y. 12 JO vai. 
po pietų.

NEW PHILADELPHIA, Pa.—51 kp. 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
susirinkimas bus rugpiūčio 12 dieną 
1-mą valandą po pietų, Šv. Antano

MINER3VILLX, Pa___ 24 kuopos
(u»irinkimas bus spalių 14-tą dieną 

vai. po pietų šv. Pranciškaus para- 
’■4>ijos mokyki i s kambary.
, MINERS MILLS, Pa.—28 kuopos 
susirinkimas bus srahų 14-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, W. Thomas St, 
kampa; Chandler Ave.

SCRANTON, P*. — 80-tos kuopos 
susirink imas bus spalių 14-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po p&maidų. Vi- 

. gi bariai privalo atsilankyti ir savo 
duokles uisiiiiokpti, » • ■

ANSONIA, Conn.—82-ros kuopos 
susi rinkimas bus spalių 14-tą dieną

Antano parapijos bažnytinėj sve- 
. tain#j tuoj po sumos.

, ROSFLAND, lh. — 33-čios kuopos 
R susirink mae bus spalių 14-tą dieną 
frrpą sumai (ii A. M.) Visų Šventų 
‘r purapijo; svetainėj, 10806 S. Wabash 

Ave., RoseAn.i I ii

CURTIS BAY, Md.—58 kuopęs 
susirinkimas bus spalių 14-tą diedą 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin­
ką, 1640 Haezl St., Balto, Md.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopės 
SUsirthkirųas bw spalių 14-tą die^a 
tuojau po sumea. t

I
YOUNGSTOWN, Ohio.—63 kuopps 

susirinkimas bUs spalių 14-tą dieįą 
,|uoj po sumos parapijos svetainėje,’

BELOIT, Wis, — 76-tos kuopbs 
susirinkimas bus spalių 14-ta dieną 
2-rą valandą po pietų.

s " t
DuBOIS, Ponna. — 78-tos kuopos 

•usirinkipąas buą spalių 14-tą 4>pnn 
Šv. Juozapo'pažaptjos svetainėj, tuoj 
po sumos, i , , ,

’ « F ' |* I ' • ,
EYNON, Panna. — pO-tos kuopos 

susirinkiftias bds spalių 14-<ą 'dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

NORWOOp’ Mas*,—81-moS tuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą diena 
3:80 P. M., Sv. Jurgio parapijos sve­
tainėje. ,l‘ ;•*.

N. H. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus spalių 14-fą dieną 
V. Jėzaus Dangun įžengimo parapi­
jos svetainėj, tuoj po paskatinių Iv. 
mišių. Visi aatįai prašomi atsilankyti 
ir naujų nirių atsiveškito.

WATERBURY, —91 kuopos 
susirinkimas btts spalių 14-tą dienu 
ŠV. Juosspo parapijos mokyklos kam­
baryje 1 vai. pb pietų. Visi nariai su­
sirinkite.

KINGSTON P« -- 31 tęs kuopos 
B Wairiiikima.il bus spalių 14-tą dieną 
' t»oj po Marijos garapljęs

: avėtam#)*

FLORAI. TRINAMA 
MOSTIS

Tai vr» -.Hiau- ■.
rai .1 - nn . ............ -i mimo,
Ualinm.ii. x<- :ir... ,
intl < ,«lima r H.i-t..' ... t . n-.r .,
tm#«> )« nuo u i k-telo m., •hau i i 
I murklį i|. -H •' ’■ t , 

imn • i 
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W. HAZLETON, Pa.—226 kuopai 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną

Pa. — 234 kuopos

Seimo
2:30 vai. Jį atidarė kun. Juo­
zas Valantiejus, Rėmėjų pirmi­
ninkas. Ta proga jis tarė įspū­
dingą žodį, pažymėdamas T. Ma­
rijonų darbus ir jų Kongregaci­
jos nuopelnus lietuvybei.

Po savo žodžių jis pakvietė 
Marianapolio Vienuolijos virši­
ninką, kun. Juozą Kuprevičių, 
MIC, sukalbėti atidarymo maldą.

Po to jis pasiūlė prezidiumą 
—pirm. adv. A. Milerį, už vice 
pirm. p. O. Pakštienę ir p. Mi- 
Čiūnienę. J sekretoriatą jis pa­
siūlė rašytoją A. Vaičiulaitį ir 
Bro. V. Kamarauską; į mandatų 
komisiją—kun. A. Gurklį ir bro. 
R. Balnį; į rezoliucijų komisiją 
—kun. J. Kuprevičių(ir p. Čiočį. 
Pasiūlytieji asmenys buvo susi­
rinkimo priimti.

Advokatas A. Milleris, pradė­
damas posėdžius, tarė žodį, iškel­
damas Marianapolio steigėjo 
kun. Jono Navicko asmenybę ir 
jo nuopelnus.

XIII Rėmėjų seimo protokolą 
perskaitė A. Vaičiulaitis. Proto­
kolas priimtas be pastabų.

Po to sekė A. Vaičiulaičio pa­
skaita.

Paskaitoje buvo paliesta lietu­
vių padėtis pasaulyje—Lietuvo­
je, Rusijoje, Vokietijoje ir Ame­
rikoje, taip pat nurodė, koki 
svarbiausi šiandien yra uždavi­
niai lietuviams svetur ir šioje ša­
lyje.

C. Valdybos pranešimą padarė 
pirmininkas kun. J. Valantiejus.

jos lietuvių parapijoj numatoma 
įsteigti Rėmėjų skyrių. Kun. dr. 
Vincentas Andriužka, iškėlė min­
tį, kurią viso seimo dalyviai en­
tuziastiškai priėmė, kad Rėmėjai 
Naujosios Anglijos turėtų Ma- 
rianapolyje pastatyti, kadangi 
Marianapolis yra centras ir šir­
dis lietuvybės Amerikoje, pa­
minklą visiems kare žuvusiems 
lietuviams čia gimusfems ir au- 
gusiems.

Iždininko pranešimą pateikė 
kun. J. Kuprevičius, iškeldamas 
Marianapolio ekonominius reika­
lus. Ta proga jis visiems padė­
kojo, kurie parėmė Marianapo- 
lį ir T. Marijonus.

Sveikinimai
Pirmiausia sveikino Žodžiu ge­

neralinis Tėvų Marijonų vizitą 
torius kun. dr. K. Rėklaitis, L„ 
kėdamas pasisekimo darbuotėje. 
Jis nurodė, kad šiemet sueina 25 
metai, kai eina T. Marijonų Rė­
mėjų laikraštis “Laivas”.

Toliau sveikino kun. P. Jurai- 
tis, kun. Aug. Petraitis. Iš Rė-

“Tiktai žemesnieji pareigūnai 
yra latviai. Rygos ir Liepojos 
uostų, bei Latvijos geležinkelių 
viršininkai yra maskoliai. Latvi­
jos kompartijos gen. sekretorius 
yra Lebedev. Gelžkelių direkto­
rius—pulk. Kuzminov, Latvijos 
Banko valdytojas—Glunckiz, že­
mės ūkio komisaras — Tomišev, 
vyriausias agronomas — Mokrov, 
Rygos radiofono viršininkas Ser­
gej Krasnopjorov.

Senukas Kirchensteinas vėl 
gavo Vyriausio Sovieto Prezi­
diumo pirmininko vietą, gi pre­
zidiumo sekretorium paskirtas K. 
Prieže. Betgi šis prezidiumas at­
lieka tik medalių dalinimo funk­
cijas. Latgalėje vyriausias vietes 
užima Kaiman, ispolkomo pirmi­
ninkas Kostrigov, desiatnikai 
Černova, Prusakov, Kirakova ir 
kiti.

iin Radiofono programą užpildo 
| rusiškos paskaitos, rusiškos dai­

Oficialiai skelbiam* esą sukur­
ta 30 eovchoaų. Bygoje sukurtas 
audimo trestai Oktos žirgyne tė­
ra 90 arklių,—betgi labai trūks­
ta arklių ir traktorių sovchozams.

Neiidalintų žemių fondą nu­
tarta iSaiskiratyti—pirmoje eilė­
je Raudonosios Armijos invali­
dams. Pavasario sėja buvo labai 
suvėluota ir apsėta tiktai 48,000 
hektarai žemės. Labai mažai pa­
sėta linų, ypač Letgalėje, kur li­
nų auginimas buvo pati svarbiau­
sioji ūkio šaka. Laukams sėti 
partijos {sakymu buvo sumobili­
zuoti net miestų gyventojai. Dar­
bą buvo įsakyta baigti birželio 
20 d. To nepaisant darbai užsitę­
sė iki rugpiūčio 10 d.”

PAIEŠKOMI ASMENYS

nos ir muzika. Mokslo įstaigų ve­
dėjais paskirti diletantai. Kino 
teatrai rodo išimtinai Maskvos 
filmas. Valstybinė leidykla lei­
džia išimtinai vertimus iš rusų 
kalbos. Latvių kalba vadinama 
“naričije”—“tarmė”.

mėjų kuopų sveikino pirmas p.’ Rygoje leidžiami du dideli
dienraščiai: Sovietska Latvija ir 
Cynia (Kova). Pusė straipsnių 
yra vertimai iš Maskvos “Prav- 
dos”. “Cynia” perėmė “Bryvos 
Zomos” ir “Tovijos" spaustuves. 
Be to leidžiami du leidiniai lat­
vių kalba: savaitraščiai "Maksla 

;un Literatūra" ir “Agitators un

EASTON, p.-aa.—88-ėioi kuopos 
susirinkimas bęs spaliu 14-tą diena 
maj po pa.kutniių rtfliių 8v’.' Mykdlo 
parapijo, »al#j.

I< . I iį, a . t

GILBERTON,. P*. — 96-tosku0W 
euairfnkitnas bds spalių 14-^ dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu ląlku. Tel- 
I Hb risi nariai ruoM,

R«V< HF5TF.R N Y 10S ktmpri 
■i u* i rinkimai bus spalių Mte diena 
'.uoj po pumų mik ų k, Jurgm pa r i.
P . o . .,, • i n * | r

NANTICOKE, 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre­
torių K. Kvedaraviėių, 809 So. Han­
over St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, K.n.aa—236 kp. 
susirinkimas bus spalių 14-tą diena 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos Jis trumpai priminė, kas buvo 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

SCHENECTADY, N. Y.- 245 kp. 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėje. •_____ __ __  _  ____ _  ___

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. jos su kolettomis. IŠ viso buvo 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną surinkta per kolektas $4,130.47.
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. V’.ii i .
atsilankykite laiku ir atsiveskite nau- Buvo perorganizuotas rėmėjų 
jų kandidatų. \ Į skyrius Bostone, palankiai suti-

MINDEN, W. Va. - 261 kuopos i ku8 vietiniam klebonui, d. g. kun. 
susirinkimas bus Fnalių 14-tą dieną I P- Virmausk ii. Lankytasi buvo ir 
M. Prankausko salėj. Oak Hill, W. i Waterbury ir Worcester. Ateity- 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų. kiekvienoje Naujosios Angli-

P1TTSBURGH, Pa. — 254 kuopoe 
susirinkimas bus’ spalių 14-tą dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 8322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT. Mich. — 266 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Antano parapi- j 
jos mokykloje, W. V.emor ir 25th gatr [ 
vės.

4 . »
MILWAUKEE, Wia. — 289 kuopos 

susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, IIL — 296 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Ma­
lonėkit visi nariai susirinkt Ir kandi­
datų atsiveri.' 1 • * —4.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Viri 
aąsnaakykite.
, PHILADELPHIA, Fa. — 801 kp 
susirinkimas bu* spalių 14-tą dieną 
tūtoj po pamaldų, 19 Wallace St.

■GLASSPORT, Pa. — 888 kuopta 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
438 low* Ava.

nuveikta ir ko laukti ateityje.
Jo pranešimą papildė kun. dr. 

Vincentas Andriuška, MIC, T. 
Marijonų Rėmėjų organizatorius. 
Buvo aplankyta pernai 9 parapi-

FOREST CITY, PENNA.

C. BROOKLYN, N. Y

Čiočys iš Providence, R. L—Šie­
met ten didesnio veikimo nebu­
vo. Ateinančiais metais žada dau­
giau padirbėti. Įteikė dovaną nuo 
savęs ir kun. J. Vaitekūno, Šv. 
Kazimiero parapijos klebono. 
Providence, R. 1.

Iš Bostono kuopos pranešė p. Propagandists". Atnaujintas ir 
Vosylienė. Ten rėmėjai žada sti- Į literatūros mėnraštis “Karogs”.
priau veikti. ' Sanitarijos inspektorium pa-

Iš Worcestei pranešė p. Ridi-'skirtas Samodurov.
kienė. Ten žmonės dirba, kiek ■■ . -........ . ......... .
gali.

Marijos Vardo dr-ja 
Morkūnienę pasiuntė 25 
auką ir sveikinimą.

Iš Cambridge kuopos 
p. Jakutis. Dirbo vidutiniškai.

Nuo New Britaino kuopos pra­
nešė p. Mičiūnienė. Veikimas ten 
kiek apsilpęs. Įteikė šv. Rožan­
čiaus dr-jos auką 25 dolerius.

Rinkimai

per p. 
dolerių

pranešė

jimais mokslo srityje, ir giliai 
vertindamas didelį T. Marijonų 
pasiaukavimą Amerikos lietuviš­
kam jaunimui mokslo bei auklė­
jimo srityje, prižada visais bū­
dais remti šį taip reikalingą ruo­
šiamąjį vajų naujai statybai lėšų 
sukelti.

2. T. Marijonų Rėmėjų seimas 
užgiria tradicinę Lietuvių Die­
ną Marianapolyje ir su džiaugsi 
mu ir dideliu entuziazmu priŽat 
da visais įmanomais būdais Šios 
Lietuvių Dienos .surengimą rem­
ti, iš anksto organizuojantis sa­
vose parapijose darbu ir aukomis 
ffrįsidėti prie jos pasisekimo.

Rezoliucijos priimtos.

Iš LRKSA 115 Kuopos 
Susirinkimo

115 kp. turėjo susirinjcimą spa­
lių 7 dieną. Nors nedaug narių 
atsilankė, bet mūsų pirmininkas 
A. Spaičys karštai ragiho narius, 
kad prirašytų nors po vieną nau­
ją narį ar narę prie $usivienymp. 
Skaitė laiškus ir 4 aiškino lęaip 
svarbu būti didelės katalikiškos 
organizacijos nariu. Pirmininkas 
jau prirašė 3 narius. Kitiems ver­
ta sekti jo pavyzdį. 1

Korespondentė

T. Marijonų c. valdyba per­
rinkta toji pati; pirm. kun. J 
Valantiejus, sekreto?įus ir dva­
sios vadas—kun. dr. Vincentas 
Andriuška ir iždininkas kun. J. 
Kuprevičius.

Adv. Mileris perduoda pirmi­
ninkavimą kun. J. Valantiejui, 
centro pirmininkui.

Mandatų komisijos pranešimą 
padarė kun. A. Gurklys. Jis per­
skaitė So. Bostono, Marijonų Rė­
mėjų sveikinimą su auka $100.00; 
Iš Waterburio: Moterų dr-ja 
“Rūta” siunčia $5.00 auką; šv. 
Onos dr-jos sveikinimas ir auka 
$5.00; Moterų Sąjungos kuopa 
sveikina su $5.00; Apaštalavimo 
dr-ja—$10.00; Gyvojo Rožan­
čiaus dr.—$10.00.

Iš Worcesterio: Šv. Kazimie­
ro par. Rėmėjų skyr. su $100.00; vieko Fondo stipendijas: užper-

Klausimai ir Sumanymai
A. Vaičiulaitis iškėlė keliš 

klausimus, kurie buvo seime pra­
leisti: parėmimą lietuvių moki­
nių Europoje, kurtų tiekimą, prU 
sidčjimą prie šalpos.

p. Mičiūnienė'klausė, kaip y- 
ra su studentų fondu. Paaiškino 
kun. dr. K. Rėklaitis.

Dėl moksleivių iš Europos dar 
kalbėjo p. Kilmonytė.

Kun. J. Kupfevičiuk papildė 
žiniomis, kas yra gavę kun. Na-

SHENANDOAH, PA.;

Moterų Socialinis klubas—$10.- 
X); šv. Petronėlės dr-ja sveikina 
su $45.00 auka; šv. Marijos Var­
do dr-ja sveikina su $25.00 auka; 
Moterų Są-gos kuopa—$5.00.

Buvo perskaitytas sveikinimas 
ii šv. P. Nekalto Prasidėjimo Se­
serų.

JL'RKONIS Petras, Vincas, ir Fe­
liksas, spėjamai gyvena New Yoęk 
City.

BENDIKAS Jonas, gimęs Tauragės 
apskr., 1902 m., spėjamai gyvena Chi­
cago, Ill.

KUČINSK1S Petras, kilęs iš Tel­
šių apekr., spėjamai gyvena Chicago.

ARNAŠIENĖ Marija, Iš namų Gu- 
dauskaitė, kilusi iš Tauragės apekr.

Mr. ir Mrs. KYMANTAS (iš na­
mų Jonikaitė), kilusi iš Tauragės ap­
skrities.

PAKŠTYS Jonas.
SELENAS Vladas, sūnus Jurgio, 

spėjamai gyvena Waterbury, Conn.
GINIONIS Adomas, spėjamai gy­

vena Chicago, 111.
GRAJAUSKIENE-Gustaitytė Mari­

ja, spėjamai gyvena Baltimore, Md.
GUSTAITIS Mikas ir Stasys, spė­

jamai gyvena Baltimore, Md.
GUSTAITYTfi Milda, spėjamai gy­

vena Baltimore, Md.
GRAJAUSKAS Romualdas, spėja­

mai gyvena Baltimore, Md.
SRIUBAS Bronislavas, spėjamai 

gyvena Brooklyn, N. Y.
KATAUSKIENft - Še t įkaitė, duktė 

Prano, spėjamai gyvena Chicago, Ill.
SMALSKAS Simonas, kilęs iš Aly­

taus apskr., spėjamai gyvena Chica­
go-

REGINA Antanas ir REGINA A- 
leksas, abu kilę iė Alytaus apskr., spė­
jamai gyvena Wilkes-Barre, Penna.

ALEKNA Jonas, apie 60-65 m. am­
žiaus, spėjamai gyvena Cleveland, O.

A. m. MarcAno PLUKO sūnus ir 
dukterys.
/ SAVICIUNAS - Kukenytė Ksavera, 
spėjamai gyvena Canada.

DŽIOVALAS Pranas, gimęs 1914- 
1916 m., į USA atvyko prieš II Pa­
saulin! knrą. Lietuvoje tarnavęs avia­
cijoje lakūnu. H profesijos spaustuv- 
ninkas-linotįpistas.

JUDSNUKIS Alfonsas (vedęs Pet­
ronę Urbutytę), spėjamai gyvena ne­
toli Chicago, Ill. (Woodruff?). -

URBUTYTĘ Izabelė, spėjamai gy­
vena netoli Chicago, Ill.

ČIURLIONIS Julius ir jo žmona 
Karolina, pbu kilę iš Alytaus apakr., 
spėjamai gyvena Boston, Mass., ar 
New Ydrk City.

BAUBINAI Stasys, kilęs iš. Zara­
sų apekh ■ > • ,

TALAČKA Nikodemas, kilęs iš Za­
rasų žpskr., prieš karą gyveno Chi­
cago.

MASIOKAS Antanina ir jos duk­
tė France, ii namų Šiliunaitė, spėja­
mai gyvena Chicago, Ill.

šILJUNAS Antanas, spėjamai gy­
vena Chicago, 411. < K

ŠILIUNAS Constance, apie 60 m. , 
amžiaus, ištekėjusi, dabartinė pavar­
dė nežinoma, spėjamai gyvena Chi­
cago, Iii.

M1KALAUSKI Alex, spėjamai gy­
vena E. Hampton, L L, N. Y.

BARDŽIUS Vincas.
REV. PALŠIS Petras (reformuo­

tos tikybos), kilęs iš Birių apskr., į 
USA emigravo prieš D. Karą, spėja­
mai gyvena Chicago, III.

PALŠIS Konstantinas, kilęs iš Bir­
žų apskr., j USA emigravo prieš D. 
Karą, spėjamai gyvena Chicago. Iii.

UNDZENAS Samulis, kilęs i* Bir­
ių apskr., | USA emigravo prieš D. 
Khrą, spėjamai gyvena Chicago, III.
< Broliai KUTROS, kilę iš Birių ap­
skrities.

PALANIS 
lęs iė Birių

AUGYTE
Imi H Šiaulių apakr., savo laiku lan­
kiusi Ursuline Academy, Wilming­
ton, Del.

AUGIS Kazimieras, kilęs U Šiaulių 
apskr., spėjamai gyvena N»w York 
State.

AUGYTE Paulina, spėjamai gyvena 
Philadelphia, Pa.

TAMOŠAITIS Jokūbas, { USA *-

nai—Leonardas Degulia; pernai 
—Algirdas Brazaunkas.

Kun. dr. J. Vaškas, rektorius, 
nurodė, kokie yra tpoksliniai Ma­
rianapolio' planai.

Seime dalyvavo apie 185 asme­
nys. Ik viso buvo 96 atstovai ir 
89 svečiii iš New York, Connecti­
cut, Rhode Island ir Massachu­
setts.

T. Msrijų XIV seimas buvo 
baigtas 5:30 vai. malda, kurią su­
kalbėjo kun. Aug. Petraitis, šv. 
Kazimiero parapijas klebonas, 
Worcester, Mass.

Palaiminimą švč. Sakramentu 
suteikė kun. J. Kuprevičius, Ma­
rianapolio Kolegijos koplyčioje.

Kun. J. Valantiejus, pirm.
Ant. Vaičiulaitis, sekrot.

Jonas, sūnus Stanio, ki-

Kasimiera Karolina, M-

Salėje aukų surinkta ..... $550.75
Draugijos aukavo ............. 355.00
Laiškais atsiųsta ............  466.00

4-tos kuopos susirinkimas
Bus spalių 14 dieną, 1945, tuo­

jau po sumos bažnytinėje salėje. 
Tai bus metinis susirinkimas. 
Malonėkite visi nsriai ir narės 
ateiti j šį susirinkimą, nes rink­
sime nsują valdybą kitiems me­
tams. taipgi bus daugiau svarbių 
reikalų, kaip žinote, dabar eina 
naujų narių vajus, tai Jeigu ku­
rie nariai turite kandidatų, tai 
atsiveskŲe, o gausite komisą ir 
paauginsime kuojią' nariais.

K uo/>m VsMyha

$1371.75

Dar prižadėta 1000.00 dolerių 
auka. Iš viao $2371.75.

Rezoliucijų komisijos vardu 
pranešimą padarė kun. J. Kupre­
vičius. Pirmiau jia nurodė atei- 

planus, kurtą pirmoj vietoj 
stovi bendrabučio statymaž. Tuo 
reikalu p. čtočya perskaitė rezo­
liuciją. Antra rezoliucija buvo 
Lietuvių Dienos reikalu, štai re- 
’ o i i u r I j. >•

i Marijonų Rėmėjų r.eimaa, ik- 
l.tanrO'iv U.

nspoli' K.di-f i i- s • i.l ■' • I f 
įįl S ietimi, |'U' > • « i d r mii'iih

KAS1ULKVICIUS Liudvikas. f USA 
emigravo prieš D. Karą.

Taškomieji ar apie Juos žinantieji 
maloniai prašomi atsiliepti | LMte-

I R k S A 2- r o s K.UO po# 
Narii

Y kp. bertai...... ........ ..... .........
\ k ; spalių M I.., V ’'. parapi- 

)OS sale tiK'IBti 10 ;un...s Vist 
nei įsi ir nai ra rnai- nė k Į <» 
singai atsilankv'i ■ U im.v 
Svar biansisv tikslai ’ > • a

S S OMAHA. Nab. 1?Z kuopė. na, n va,(1, kmiA i;'..
viHinnlnma* h>’«' 14 hr , < >
mokyklo. aalėj. d>1'' " la>k" nclarg^ .

BRIDGE VILI F. P. 1)?. hu-'p.’- 
susirinkimas btes sp&Hęį la-tą dieną

mrlto »k»u«mų l’r;.*Kl n, h.yr.u. 
w panaikina niežėjimą i..ra> n." 
tent kokių vabalų įkandimo Lnhi 
AikLlutia vainta’ nuo kojų nufėj.mu 
fsthletro foot) ir popr**1*1 p«l,ntV| 
te tkaotarnaa. nuvarvi*'** koja- Ak
tyrūs avdėtinia’ canr.forn nli< iu- t- r
pattoUM ir amtnonija

Profawn e kiekvieną »ią Mo*t.j »f«» 
tenitei išmėginti. Mm tikime, kad jė«

Neturi rhlorol

anų žinotina
tatafnis susirinkimas

testai teMte Dasvaa, 888 teta**
HARRISBURG, III 128 kapo. 

. n • i r ink mat tn> - pilių 14 fa ’iieHi, 
I »»l pn pietų Raitininko hut. Na 
Hal, teiklt*. dalyvauti

“VAI LĖKITE, DAINOS”

kTK.:7.t. StaiOm 1 ROCKFORD. Hl-U7 te. kw 
IM FLORAL M ■ j b«. .palių 14 tą dieną
44R B. Emerald Ava, | tttn) P* .urnai ė» P.'.ro ir Povilo 
«4a. fazarije. rrętataėja.

li p k viii ą c r n 11 ■ nu* t ■ ■ t .■ <1
tu kaupu Trv»i pinnCU.’i 
vr> tlintla " lukteri, įsirinki 
mr ap.e LuS pl.p'mu i<^i<

Sf i , 11.» A Iv

BROOKI YN. N Y.
135 kuopos nariams

I R K S A Ils kp sueit inki

Andriui J Serbentą, ralt

Mii > Ana i

Graliausių l iaudies Dainų Rinkinys
I’ai n A# kun | Balutis Papildytą rinkinį iilei.l.. hun Pi 

| > 11 aa

Knvga 220 puslapių, nedidelio format.> Telpa 211 gražiausi.* 
popiiliariėktauaine liaudies dainos Kaina ?S centai

Užsisakant breiphlMą j "GAR5AS

Wairiiikima.il
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HARDSHIPS OF REFUGEES AND 
EXILES IN GERMANY

Among many interesting com- i ward—the mus exodue began. In 
uniciatinna twn recent letter* '«munications, two recent lettera 

from Lithuanian refugees in 
Germany, giving vivid descrip­
tions of life in occupied Lithua­
nia and of the present situation 
of thousand* of Lithuanians now 
in Germany, may be ęitęd as typ­
ical. , ,M

The following is aq outline of 
the personal experiences of one

a few day* the Russian* had 
reached Šiauliai. The whole of 
Samogitia was flooded with re­
fugees. The Germans closed their 
frontiers, saying: "When we 
asked you to join our army and 
fight the Bolsheviks, you hid in 
the woods. Now you can hide 
again in the woods from the

— r---------—rr,----------------— Bolsheviks.” When the situation
writer and recounts events from became critical, we were afraid 
1941 up to the present. We quote that we would be crushed by the 
in translation:

I am very anxious to get in gan to defend ourselves by force, 
touch with relatives and friends When in October, 1944, the So­
in the United States. I had alEviet* massed countless tanks, air- 
the addresses with me, but dut- 
ing these stormy times every­
thing was lost, either due to the 
Gestapomen, or while escaping 
from the Soviets, or in Germany 
during the bombardments. We 
are in the greatest distress for 
lack of shelter, clothing, foot­
wear, work, and money.

I cannot keep silent and re­
frain from describing what I and 
so many of our people had to 
suffer during those years. When 
the Soviets occupied Lithuania 
in June, 1940, many fled. After 
March, 1941, escape was impos­
sible, as the Soviets had barricad­
ed the frontiers in such a man­
ner that not even a dog could 
have run across. Some escaped 
in the first days of the occupa­
tion, others later, depending on 
how soon they realized the true 
nature of the Soviet "paradise”. 
We who escaped were assigned 
to special camps and put to work. 
Later, when the German-Soviet 
war broke out in 1941, the Bol­
sheviks, after a few short battles, 
retreated from Lithuania. The 
German Army marched in. The 
Lithuanian refugees clamored to 
be allowed to go home, but only

. about 30 percent were allowed 
to do so.

Lithuanians, who had eąjoyed

Germans or the Russians, and be-

extreme reluctance to be return­
ed to Soviet-occupied .Lithuania:

The misery in which we lived 
under the German* ha* not left 
us even yet. Certainly, recent 
political developments have 
brought changes, but the ques­
tions of bread and work for our 
emigrants remain as acute a* 
ever. In this town, situated near 
the Rhine, there are several 
hundred of our people. Practical­
ly all professions and walks of 
life aie represented: university 
professors, lawyers, actors and 
artists, engineers, office work­
ers, industrial and agricultural 
laborers. It was hard for us to 
establish ourselves as strangers 
in a strange land. We were glad 
to get work of any kind even 
though it greatly differed from 
the kind of occupation we had 

I been trained for. The professor

COMMUNITY WAR CHEST CAMPAIGN 
TO BEGIN OCTOBER 15-TH

LIETUVOS LA IS V E 
GINANTIS BALSAS

end present our case, prove that 
we can govern our own natica 
of our forefathers. Act now, go5 
see and do! By going, seeing and 
dočag you can and will recover 
the freedom for which we 
bitterly fought to attain I"A* estimated total of 160,000,-, Services provided for war vict- 

000 people in 125 different coun- ims^are principally supplemental 
tries on six continents will bene- assistance in the form of food, 
fit in some way this year by clothing and medicine to relieve 
services provided by 18 member hunger, suffering and distress, 
agencies comprising the Nation- Aid is also given homeless re­
al War Fund, according to a fugees, displaced person* and or- 
statement from Robert A. Eyer- phans. This help is extended 
man, campaign chairman of the through support of homes, hos- 
local Community War Chest tel*, orphanages and schools. All 
Campaign. “In addition” con- these services are administered 
tinued Mr. Eyerman, "thousands ,by the War Fund’s 15 American 
of local people will benefit from 
the service* provided by our 30 
local agencies of the Community 
Welfare Federation." The cam­
paign for funds to support this 
work will open on the 15th of 
this month and continue for 10 
days. It has an established goal 
of $584,893 which is the minimum 
amount necessary to support the 
48 organizations which are in­
cluded.

Included among the benefi­
ciaries of the National War Fund 
services are millions of civilian 

.victims of war in all of the na­
tions that were subjected to Axis 
oppression.

PAIEŠKOJIMAI
Šie asmeny* yra paieūcorti jų ri­

minių Europoje:

BLAŽYS, vardu* nešinom**. G y e- 
na New York o apylinkėje.

BLI8K1S, Julius, gyveno Kanado­
je. I

BLISKYTĖ, Emilija, gyveno PiMa- 
burgh. Pa.

CITAVIČIU8, Juozas, gyvena CW- 
cagoje.

DULSKIS, Antanas, gyvena Detroit,

P-H Pranė Siedlikaiti

Philadelphia, Pa.—Mūsų kolo­
nijoj apsigyveno šenadorietė, 
daktaro ir ponios S. T. Siedlikų 
dukrelė, p-lė Pranė Siedlikaitė 
(angliškai vadinasi Miss Frances

agencies for foreign relief.
For Lithuanian victims of war, 

the United Lithuanian Relief 
Fund of America extended aid 
last year to all nationals of that 
country it was possible to reach, 
providing medical supplies valu­
ed at $20,000, together with more 
than 300,000 pounds of clothing 
and shoes. In addition, large 
quantities of relief materials 
were assembled for shipment to 
Lithuania as soon as liberation 
made it possible to obtain trans­
portation. Aid was also given to

planes, and other weapons, you 
cannot imagine how the whole 
country trembled, how everyone dug ditches, the banker carried 
fled from the Soviets by what- heavy loads, the attorney fed 
ever means they could find. Of- furnaces, the college student 
fice workers, army officers, far-]worked as a domestic. It was 
mers, laborers, young and old, possible to exist since many of 
all fled over the fields, the for-jus had small resources brought 
ests, the swamps, the streams, and from home to draw upon. How- 
even the largest rivers. Many of j ever, war has destroyed ev.try- 
those who fled were intercepted
by the Red Army, who opened ings as well as factories and in­
lire on them. With my own eyes dustries. We are left without em- 
1 saw parts of the mutilated ployment, without bread, and, in 
bodies of fellow refugees fail many cases, without a roof over 
upon us, when the Soviets be- our heads. Our savings have 
gan to fire from big guns and dwindled till almost nothing is 
to bombard the fleeing crowds left.

This is the case in all larger 
German towns where Lithuani­
ans are to be found. In some 
places their situation is even 
worse than ours. For example, a 
doctor writes from a locality 
near Lake Constance: "Diffi­
culties with food increasing, 
especially bread. No potatoes at 
al). Awaiting assistance." And 
this from a town which has not 
suffered directly from the war.

To anyone who has not ex­
perienced them, our sufferings, 
and especially those of our 
people who lived further toward 
the ast, would seem almost in­
credible. # '

Our people suffered from the

thing and has ruined our dwell-

tu uvmuaiu me. nvvnig vsvwvso 
from the air. Those who tried to 
cross the Nemunas River near 
Tilže were machinegunned. The 
Klaipeda-Silute highway, by 
which hundreds of thousands 
were fleeing, among them many 
farmers in their horse-drawn 
carts, was cut. Many refugees 
lost their companions; children 
were separated from their par­
ents and husbands from wives... 
The tragedy of it is that even 
today many cannot find their 
loved ones.

Those of us who succeeded in 
escaping suffered many hard­
ships while slaving for the Nazis. 
Mąny. of opr brothers died as a

fought Vo continue Hying that 
l^y. Our leaders and statesmen 
immediately decided to re-estab­
lish our government on demo­
cratic foundations. This was 
done. Wę lived in this v^ky fqr 
about two months. After this? the 
German civil 'government was 
established. A life of real hard­
ship for the Lithuanian goverp- 
ęnent and people began. Our dip­
lomat*'and leaders were arrested 
and sefit to Germany where thęy 
were confined in forced labor 
ca/ips. I he Bolsheviks had aęied 
ih giirrflar fashion three mbnths

all, hoping in their hearts tha’t 
the Western Allies would soon 

the sound of airplane engines, come. From the East, the Russians 
We waited with the greatest were approching. You will un- 
ankiety'for the American Army derstand the horror with which 
to come and liberate, us. The anyone who has once escaped 
French Army appeared. We fear-(from it, views a return to the 
ed that we might be sent back Bolshevik regime of terror. One 
into Soviet hands. On several x>f our refugees, a laborer who is 
occasions our people were hunt- the father of seven children, said 
ed down and confined h camps when asked what he would do on 
with Russians preparatory to be- the approach of the Reds: 
ing sent back to the Bolshevik 
“comrades.” However, officials 

... ___ -r-r-._ ................ .................- of pur local Lithuanian associa-
e^rliqf whėn-they deported near- tion managed to intercede with 
ly Mty-two ’thousand patriotic the authorities and in many cases 
Lithuanians. Under the Nazi^, secured the release of those un- 

sorrows and misfortunes fortunate Lithuanians.
qarne; the nation was plungęd 
into the deepest grief. Thęhe 
traitor^ of ;oftr people who had 
served the Soviets ‘now sought 
to- saVė their hides by working 
for the* Germans. The young 
people were hunted down: high­
school and college students, vil­
lage boys and girls were sent to 
Germany to work in the fact­
ories. Tho*e who obtained leave 
to go home at the end of a year 
went into hiding to avoid being 
sent back to Germany. The Nazis 
were’ continually organizing

during the bombardn^ejnts. We 
trembjed every, time Xve heard

OULSK Siedlik). Ji, kaipo aukštesniajai i Michiriul 
me moksle išlavinta jaunuolė, be | 
to labai mylinti Lietuvą, yra 
kaipir dešinėji vietos veikėjų 
ranka. Ji visuose visuomeniškuo­
se reikaluose maloniai patarnau­
ja- 

Paskiausiu laiku šenadorio 
dienrašty Evening Herald, rug-

p»W4 įauvn. c&ii* wao cuav given iu * ~ ”

Lithuanian refugees in Sweden, W° 25 laid°j tUP° tokio turinio
France, Switzerland, Italy, Spain, 

I Portugal, Argentine and Brazil.

THEY SAID LAST WEEK
Edward R. Stettinius, Jr., 

chief American delegate to 
the United Nations Prepara­
tory Commision, speaking 
on the radio:
"... Wc are working night 

and day to have the full United 
Nations Organiation functioning 
by the new year. If this goal is 
met, and if the ratifications are 
completed in time, we shall begin 
1946—the first year of peace— 
with the whole organization at 
work upon the task of making 
that peace secure . . . The war 
is over, but we have hardly begun 
upon the great 'and urgent pro- 
bletfis bf eccįiomic reconstruc­
tion which the waf- has left be­
hind. We cannot successfully 
meet this challenge unless we 
deal with it in the same way as 
we have fought and won the war 
—not by regional blocs and rival­
ries and separate treaties, but to­
gether as United Nations."

Former Secretary of War 
Henry L. Stimson:

"The United States is now not ( 
only at the peak of its military 
strength but it has obtained an ( 
influence and leadership among 
all nations that is unprecedent­
ed. Now that we have arrived at 
that position we must make sure 
that we can serve it and use it 
in the cause of justice and peace 
throughout the world. In my 
opinion, the maintenance of this 
pre-eminent position will depend 
on two factors. One of these is 

'the acceptance by our people of 
the military and naval strength

msn-htinta for service in the We are trying by all means to 
Army 'or in the anti-aircraft bat­
teries. Lithuanians suffered for 
lack of food. The farmers were 
naturally badly off, but not so 
much so as the town-dwellers. 
Every farmer had to do all he 
could, despite the risk of being 
arrested, to assist those who 
l ived in the towns, since they 
would have ^-.irved to death on 
the rations allowed them by the 
Nasis.

W' r> ! 1944, came, the
Russians pushed back the Ger- 
n-.ms ’■ Vilnių- I w^. there at 

‘tite time and witnessed the ter- 
i iMr l: Afcr.lv I hr (■* ' ■ ■ . 
I . ■ ,W<! It* I L * I t I I ' ' >■ J < r V ■

Ra­
ther take me and my children 
and shoot us on the spot than 
return us to the Soviets." Why 
he feels this way, there is no 
need to explain, since we well 
remember those terrible days of 
J94O-41, the deportations of “un-

I am now in a town of southern desirable elements” to Siberia. 
Germany. There are al^out 350 of Į Our people in eastern Germany 
us here. In the whole of)Germany (repeatedly fled westward as the 
there are probably hundreds of (Soviets advanced. Hundreds of 
thousands of our refugees. Our thousands today are still doing 
life has become very difficult the same.
4ue to lack of clothes, footwear, 
shelter, and work. We are all'people c«nnot hope to obtain 
half-starved. There doęs not J work or to establish themselves 
seem to be any outlook tor the j in Germany where war has swept 
future. We do not know where (everything away. Return to Lith- 
,wė shall go, how we shall live, uania is inconceivable at the pre- 
There is no work to be had ..sent time. We are faced with 
Everything is bombed out. Our 
situation is desperate.

It seems certain that our

the question: "Where can we 
go?”

get in touch with our people in 
other lands, pattjctilarly in the 
United States. Our greatest de­
fire would be to have Lithu- 
gnian-Americans send a“ delega­
tion here to see for themselves 
our misery and to extend some 
assistance. If some of us could 
get to the United States, we, as 
■eye-wit messes of terrible events, 
aould describe many things. It is 
hard to put everything into writ­
ing. Everything I have said ic 
only a small part of what I would 
have liked to say.

Another refugee tells of the 
situation of the Lithuanians in 
Germany, also emphasizing their

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS

' Chicago, III.—Svenč. P. Mari­
jos Nekalto Prasidėjimo parap., 
Nekalto Prasidėjimo Noveną ir 
rekolekcijos, lapkričio 29—gruo­
džio 8 dien.—Tėvas Juvenalia 
Liauba.

Waterbury, Conn.—iv. Juoza­
po par.—Padėkos už taiką tridu- 
um, gruodžio 7-9 d.—Tėvas Jus­
tinas Važkyaz-

FRANCISCAN FATHERS 
Mount St. Francis. Qreone, Ma.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
naudi ng*

trumpai auglauati klaumtnai it atsakymai n lirhivm ha.
boae Knygutė mato formato Gali moterys ją įsidėti i ridikui) 
(pocketltook) Didelė* raidė*, spauda aiški Nmntiqi fc-anti kny 
gutą— KAIP PATAPTI AMERIKOS PILIEČIU ’ . (dėkite i 
botevsrtą 25c. ir pasiųskite "GARSUI". P. O Boa Ji, Wilkes

Ai < 1 .i Srr>t>f.in» i*
<įili4kitj kaimo Šia ;!>u apakti
tie* ir Ak a u Man rikto ai n* m it
luiniem kauni'

tu a'I i r«.i Win rj
Sąjunga Mrxkaf 

*(Smutaltė).

GAIL1DNAI, Povilą* ir Jonas, bdę 
iš Kėdainių ap«kr., Gudžiūnų dvaįv. 
Gyvena Chicago j e.

1ŠKAUSKAITĖ, Marija, ir jo* ma­
tin*. Gyvena Chieagoje arba 
Yorke. 1988 m. buvo parvykusi Lie*- 
t u von.

JANUŠAUSKAI, Ignas ir Antantei, 
gyvena Chieagoje. Broliai Prano Ja­
nušausko.

JANUŠAUSKAS, Vinca*, kilę*, iš 
Kanteikių (Nausėdžio) kaimo, Akme­
nės val*č., Mažeikių apekr.

KAMINSKIENĖ, varda* nežino­
ma*. Gyvena Baltimore, Md.

KAREIVA, Mykolas, sūnų* Myko­
lo. Gyvena Chieagoje.

KRAUJALIS, Andriejus, sūnus 
Lauryno ir Veronikos. Gyveno ant 
Keating Ave., Chieagoje.

KUNČYNA, Jonas, ir KUNCYNAI- 
T£S, Marija ir Leokadija, kilę iš Luk- 
nių kaimo, Uteno* apskr.

LUKŠYS, Antanas, sūnus Prano, 
kilęs iš Daukšiuos kaimo, Ramygalos.

ŠAP1EGIENS -LUKŠYTE, Morta, 
kilusi iš Daukšinos kaimo, Ramyga­
los.

ŠIDLAUSKAS, Juozas, kilęs iš Pa- 
dubysės vaisė., Šiaulių apskr.

STANKEVIČIAI, Ona, Agota, Ma­
rija, Juzefą, Domininkas, Juozas ir 
Jonas, kilę iš Kudirkos-Naumiesėio. 
Vaikai Juozo.

BIGAILA, Stasys, gyvenąs Chica- 
goję.

GAIŽAUSKAS.,.Leonas, gyvea^s 
Chieagoje. I j v»....

GEtŽAlTTS (GędsąiiisVjtmas, gy­
venų* Chieagoje. ’ ’ ‘

GUTAU^KK^.SXatgnas, kilęs iš. 
Utenos apakr. Nuo 1934 iki 1937 bu­
vo Lietuvoje. Gyvena Chieagoje.

JOKUBAUSKAS, Antanas, gimęs 
Varnių valsčiuje, Telšių apskr., gy-

I vengs Salem mieste Illinois ar Massa­
chusetts.

JURGAITIENE, Julija, arba jvS 
vyras ar ištekėjusi .duktė.

JUSKA-JUŠKEVlčIUS, Jonas, prW 
karų gyvenę* Rochester, N. Y.

KAVALIŪNAS, Zigmas, gyvenas 
New Y«rke. Lankėsi Lietuvoje prioš 
karų.

KAZLAUSKAI, Tamošių* ir Ignas.
KRIOKLIAI, Stasys, Vaclovas, A- 

dpmas ir Marija (Tokarskienė), kurie 
gyveno ar gyvena Pittsburghe.

KUPRIAVlcIENĖ, Ona, kilusi 11 
Krekštėnų ktn., Krokelaukio vaisė.

MARČIULIONIS, Antanas, gyve­
na Chseagoje.

MAŽELIAI. Alfonsas ir Jurgi.-', Ei­
lę iš Grybelių km., Utenos apskr. Gy­
vena New Yorke ar Chieagoje. 
' MAŽELIENft - PATALAUSKAITS, 

vardas nežinomas, iš Garnclių kaimo, 
Utenos apskr. Gyvena New Yorke ar 
ChrtcSgoje.

MILIUS, Dominikas, kilęs iš Dau­
norų km , Meškuičių valsč., Šiaulių 
apakr.

NARB0DA1, Antanas ir Ona. Nar- 
būdienė po tėvais Macinkevičiūtė. Gy­
veno ar gyvena Chieagoje.

PARIAVKA, Stasys ir Steponas, 
gyvėnųs Grand Rapids, Michigan.

SKUPAS, Juozas, gyvena Cleve-. , 
land, Ohio.

STONIS, vardas nežinoma*. Turė- 
jęs brolj Steponą ir seserį Liudviku ,Jk 
Eiuingienę.

TALAND1S, Juozas, iš Janėnų km.. 
Šventežerio vaisė.

V1LKNIŠKIS. Juozas, lankėsi j 
tavojo apie 19t8 m

Ieškomieji arba apie juo* žinių ty­
rintieji prašomi skubiai atsiliepti j: 
CoMMIk* Gteieral LithaaaU, 4 i

Sžnd St., New 24. N. Y. 
artis of LMmaeti*. M No.
I .5.11. s. CK,,.,.. • r.

laiškas—balsas ginąs Lietuvos 
laisvę.

“To the Editor:
"Thinking matters over. I 

don’t think most of us American 
Lithuanians realize the situation 
in the land of our forefathers 
today. The hunger, deportations 
and other horrors they tolerate.

“For a moment, let us look in­
to the position of Lithuania. 
Who occupies it? Many do not 
even take notice of this, they 
just openly boast: ‘Oh! the war 
is over, the world is free!’ Is not 
Lithuania part of that world? 
They think by making such re­
marks they are clever. Instead, 
they show how little they know 
about foreign affairs. Well, 
some do not even bother to ap­
prove or object to any foreign 
policy. They stay in the back­
ground uninterrupted and unin­
terested. Remember, this govern­
ment is by and for the people! 
Whatever it does, you do, and 
are responsible. It is your desire 
to have a , hand in an unjust 
peace? Our fight for a free and 
peaceful world has been short 
compared to that of other na­
tions in Europe/

"It is to those in the back­
ground we wish to humbly beg 
them to stop think, and then aet. 
The time is NOW, not tomorrow, 
to awaken and seek justice for 
Lithuania! She has been oppress­
ed for years. It is not time now 
that she obtains the rights of 
self-government, decent living 
and happiness on her own soil? 
Is being under the Soviet wing 
the principles freedom our boys 
have fought and died for?

"Lithuanians from 17 to 70,

that necessarily go with leader­
ship in the world today. The 
State Department will have in­
creasing difficulty in making our 
voicė effective in the councils 
of the nation* unless our people 
and our Government show their 
readiness to carry the incon­
veniences and burdens and some­
times sacrifices which accom­
pany such leadership under the 

Secretary of Commerce (present unstable conditions . . . 
Henry Wallace, speaking on The second factor necessary to 
the decline in individual in- preserve our leadership is an at- 
comes in the la«t half of this ltitudc of tru« frankness on 

our part toward all nations work­
ing for collective security . * . 
By this I do not mean that dur 
relations with other govern­
ments should ever lack a prac­
tical sense of realism. But in the 
long run I am convinced that a . ________________
full and frank attitude of trust wake up! Do something to gain 
by our Government will strongly a free and just peace. Or is it 
tend to lead to a like attitude on yOUr wish that those boys who 
the part of all members of the died so courageously, have died 
brotherhood of nations.” vain?

■** I The time has come—now—to
General Jonathan L. Wain, write and speak demanding that 

wright, hero of Bataan, Lithuania be represented in the 
speaking at Skaneatile*, N. United Nations as a free, liberat- 

’ ed country and not a part of the 
Soviet Europe. We want and 
must obtain the right to speak

year:
"This decline represents in 

part the cost of reconversion and 
in part the easing off of wartime 
pressure upon the economy, 
which necessitated drawing 
workers from homes and schools 
into the labor force and utilizing 
labor's services generally over an 
abnormally long work week. The 
decline in income payments will 
be largely a decline in the value 
of wages paid in the manufactur­
ing industries. This wilHiot eli­
minate all of the immediate in­
flationary pressure. Some of the 
pressure will still be there, but 
that portion which remains will 
not be created by rising incomes; 
rather, it will grow out of pro­
ductive problems, and the way to 
relieve it will be through stimu­
lating the required tproduction 
of consumer goods, durable 
good* and housing. That means 
that the big problem today is to 
get production started and to 
take care of the aftermath of de­
mobilizing s o 1 d i e r * and war 
workers."’

Common Council

"Once more we are a nation, at 
peace, but we are still fresh-'in 
mourning for those who have 
suffered on a hundred battle­
fields on distant and foreign 
shores. From the sacrifice of 
those lives we must xacce^t the 
responsibility of building * new 
and greater America confirmed 
in its determination not only to 
remain at peace, but keep the 
peace. No other conclusion is 
possible from the years Of strug­
gle”

Lithuanian refugee* and exile* may 
fearlessly return. We cannot imagine 
that Lithuania would be treated 
worse than former enemies and their 
satellites. We beg you to do not let 
our Nation be annihilated.

Lithuanian* in South America
Pampa 4174 
Buenos Aines

PIETŲ AMERIKOS IŠEIVIJA SVEIKINA
PREZIDENTĄ TRUMANĄ IR BRITŲ

- PREMIERS ATTLEE
Buenos Aires (LAIC)—Karo 

pergalės proga, sakančio turinio 
telegramos buvo pasiųstos Jung 
Amerikos Valstybių Prezidentui 
Jr Did. Britanijos premjierui: 

i! ‘’zevlleney

M ■ h . ry Tnimen
I i v 4km valu I I • I- 
hy.ti niuodv | * ’ h ,‘*i'

hi| > ■ I ■ 11 ( . I

ri S- , I h \ i.

Youi kxcelRnry and I

Ona

of victory for 
nation is vary 
Statas for not

State* on occaalon 
world peace. Our 
grateful to United 
having recognised hr* Mbbjsetion snd
expect* that Atlantic CheHor’* prin­
ciple* proclaimed by dtoting^iehed 
late President Roo»ev»li will bo ap­
plied to her Lithe* llama Dbs# 
United State* I* aoffleiently p®ws?- 
ful to put into effrot & just pages

< ■ • . p. ■ - . ,... »n.
.... 1 • i ■ b x \

■I....  <■ I ■ ..of. > .»<•. Io r.

Bia Eicelleney
Minter Clement Attlee
Prime Minister of England 
London I I

The hundred thouiand Lithuanian* 
living in South America send feliette- 
tion* to the Great‘United Kingdom 
on attainment of victoriou* peace 
and ask her to aid subjugated Ųth- 
uanian. Cruelly oppreaaed by her 
more powerful neighbor* Lithuanian 
nation neverthelen doe* not lose h®M 
that at Peace Conference the lofty 
principle* proclamed by Great Britefa 
in Atlantic Charter will be past fete 
effect and that an independent |M 
democratic Lithuania will IŠBS 
to which her hundred ,-«- i
refugee* and esilea will fearlessly gte

>' . ,: l.ilhu

raer SMSN(
I I.........
I.. • i, f ...

our

j«nn io which huadrod* of tho«MU*4* Bimom Aire*

VELTUI DEL DUSULIO
>. |f>. ') , iU'VI-
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lig* noalal naikina iiLu 
naašmtrškit* »l«ik r-1 (,t Fmntiet 
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talymėtlno m-tedn » A rtomo 
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* VIETINES ŽINIOS
MISIJOS ŠV. TREJYBES vairių-didelių ir mažų—pramo- 

PAR. BAŽNYČIOJE
Sekmadienį, spalių 14-tą, šv.

Trejybė, parapijos bažnyčioje, i c“u‘"
Wilkes-BarVe, su suma prasidės )Ubl 'C)U gr.ndijoz.n.u koncer- 
mWjoK o baigsi, spalių 16-tą ii- Jį ^ad‘̂ n,° va
... f . . . 'kare, spalių 28. 1945. Kingstonkilmingais mišparais ir procesi- „. ’ / . ,. .. . ®r High School auditor!/of.

Milios rytai. 7. 7:30, 8. 8:30 ir . Chor“ mokin“i
9:30; mišparai 7:30 vakare. .

Pamokslus sakys misijonierius CJucagiete panele Elena Bar- 
tėvas J J. Jakaitis, M.I.C. u.h-Barton operos daimninke,

Klebonas kun. J. K. Miliaus-llak‘t*n8a,°* bal,u Žavė* k,ekv,e' 
kas ragina visa, parapijiečius atsilankiusį.
gausiai lankyti misijų pamaldas I Jaunaa’_ WaraeW» tarP klta- 
• _____ 7 w 7X1 taučių, pianistas Tada* šidlaus-

np RORFN <UirPI?n ka8 akomPanuo« ir ^pildys kele­
lį OMFNrq |tą kūriniv Piano 8010
15 K AKI UUIVltDitb ■ Tai bus vienas iš geriausių 

Gerai žinomas daktaras W. R. i koncertų šioje apylinkėje.
A. Boben, užbaigęs trijų metų .
militarišką tarnybą, sugrįžo na- 1 
mo ir vėl praktikuoja profesiją 
savo namuose, 318 South Frank- 
lip St., Wilkes-Barre, Pa.

Jis ištarnavo virš trijų metų 
prie U. S. oro jėgų medikalio 
korpuso. Du mėnesiu jis išbuvo 
šiaurinėje Afrikoje, 22 mėnesiu 
Kinijos-Burmos-Indijos karo ra­
jonuose. Sausio mėnesį, 1945, su- 
grįžo* į Jungtines Amerikos Val­
stybes ir buvo viršininku gydy­
tojų štabo prie armijos oro jėgų 
ligoninės, St. Petersburg, Fla.

Padėkos dieną, 1943, esant ak- 
tyvėje ETO tarnyboje, majoras 
Boben buvo sužeistas. Jis turi 
užsitarnavęs European Theatre 
Ribbon, Asiatic-Pacific Theatre 
Ribbon su trimis kovų žvaigždė­
mis, Bronze Star Medal ir Sol­
dier's Medal ordinus.

Garbingai atlikusiam militares i 
pareigas daktarui Boben linkime 
geriausio* kloties ateityje!

gų, vaidinimų ir koncertų.
Už tokį mux. šaučiūno nenu­

ilstantį darbą choras atžymės jo

Jubiliejinio koncerto rengėjai: 
klebonas kun. J. V. Inčiūra ir 
kun. Vytautas Žemąitis—garbės 
pirmininkai, M. šerkšnaitė — 
pirm., Matas Žekonis—vice pirm.. 
Jonas Butnorius—rašt., Ona Ba- 
sanavičiūtė—ižd.

Spaudos komisija: kun. V. Že­
maitis, M. šerkšnaitė, Adelė Les- 
nauskaitė. Antanas Ambrozaitis.

LRKSA 34-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Įvyks spalių 14-tą, 145. Praei­
tą susirinkimą buvo trumpai 
svarstyta surengti kokią nors 
kuopos pramogą. Bet dėl negau­
singo narių susirinkimo buvo 
atidėta ateinančiam susirinki­
mui. Visi nariai-narės dalyvau­
kite susirinkime ir atsiveskite 
kandidatų įsirašyti. Valdyba Į

*ų kolonijoj prasidėjo drabužių **£•• T- J“**“1*1111
ir avalynė* rinkimas. Kun. dr. «>« «...
Mcndeli* žada atsišaukti į kita- Albert Mra*Edw»ni'
taučius šiuo reikalu per noveno* l’OU, Mrs. Stephanie Pseeste. Mr. ! 
pamaldas. ‘and Mn. Anthony Kuchinsky, Mr.

— Baltimorėje lankėsi likusios B<'n Luk,>- 
dvi KazimiericČių Seserų K on-1 
gregacijoa įsteigėjo*—Motina M.

BALSUOK UŽ

* »’ T"s- “rHARRY WASHICKMr*. Frank Miemieki, Mr. and Mr»-

šioa padėkos pareiškime yra 
Tmmaculata ir Motina M. Con- iP»ntaa brangus pasižadėjimas 
cepta. Joa dalyvavo iškilmėse kasdien mūsų maldose pavesti 
Scranton. Penna. 'j» *r jūsų artimuosius dangiš-

 ko jo Tėvo globai.
Jums dėkingos.

šv. Kazimiero SeserysNUOŠIRDI PADĖKA

ALDERMANO VIETON 
13-tam War de 

Wilkes Barre City 

DEMOKRATŲ TIK1ETU

Kvalifikuotas, išlavintas ir su 
patyrimu. Išrinkite kompetert- 
tišką aldermaną.

- Balsavimai r
Lapkričio-November 6, 1945 a *;

KINGSTON
TAI BENT BUS 

KONCERTAS
Kingstono šv. Marijos 

pijos choras rengia jubiliejini 
koncertą pagerbimui savo vado 
muziko J. J. šaučiūno 25 metų 
šv. Marijos parapijoj vargoni­
ninkavimo ir darbuotės proga.

Muz. J. J. šaučiūnui vadovau­
jant, šv. Marijos parapijos cho­
ras p* c 25 metus yra atlikęs di­
delių darbų.

1925 metais dalyvavo Phila- 
delphijoj Pasaulinėj parodoj.

1927 m. dainavo Luzerne Aps­
krities Teismo Rūmuose sureng- 
toj Tarptautinėj Song Festival.

1929 ir 1931 važiavo į Atlantic 
City. Pakely sustojo Camden, N. 
J., kur įdainavo Victor, kompa­
nijoj ičelioliką rekordų. O At­
lantic City dainavo iš didžiau­
sios radio stoties už ką susilau­
kė ir iš tolimiausių Amerikos i 
lietuvių kolonijų padėkos laiškų.

1934 m. choras dalyvavo ren­
giamoj Wyoming Klony Lietu­
vių Dainų šventėje.

1939 choras su kitais Wyoming 
Klonio chorais dalyvavo New 
Yorko Pasaulinėje Parodoje.

Vadovaujant muz. J. J. šau­
čiūnui per 25 m. choras yra su­
rengęs parapijos naudai daug į-

para-

SYRACUSE, N. Y.
Kas žino apie Oną ir Praną 

Kovalskius (Anna or Frank Ko­
walskis) praneškite šiuo adresu: 
TOM UNITES, 691 Ohio Ave.,
, • O i* • ■ • Z • » •

PLYMOUTH
LRKSA 6-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
Įvyks spalių 14 dieną, tuoj po 

sumos bažnytinėj svetainėj. At- 
liveskit naujų kandidatų įsirašy­
ti. Mūsų kuopos kvota 3 nauji 
nariai. Prašau kiekvieną narį pa­
sidarbuoti. . J. J.

centralinį sandėlį.

ATLIKO KILNŲ DARBĄ
PlymouthieČiai, vadovaujant 

vietos klebonui kun. A. J. Sinke­
vičiui, kun. J. Kazlauskui ir mu­
zikui P. Karašauskui, surinko 
virš 8000 svarų drabužių ir iš­
siuntė į
Brooklyn, N. Y.

Iš BALF skelbiamų davinių 
matosi, kad Plymouthas užima 
labai aukštą vietą drabužių rin­
kėjų sąraše. Tad plymouthie- 
čiams yra garbė, kad jie taip šau­
niai pasidarbavo savo brolių ir 
seserų sušelpimui.

Žemiau telpa sąrašas tų mote­
rų, merginų ir vyrų, kurie atli­
ko dideli darbą drabužius atren­
kant ir supakuojant:

Ieva Marcimavičienė, Marė 
Valukonienė. Marė Bagdonienė, 
Marė JenČienė, Elena Jonuškie- 
nė, Pranciška Akromienė, Marė 
Ulevičienė, Agnietė Ulevičiūtė, 
Magdalena Kerienė, Veronika 
Radzevičiūtė, Elžbieta Jenčiūtė, 
Marė Kazlauskaitė, Elsie Valu- 
konis, Nellie Truskauskas. Anna 
Truskauskas, Leona Bogdon, 
Anna Rycavage, Jennie Rynke-

Nuoėirdžiai dėkojame didžiai 
gerb. klebonui kun. J. Karaliui, 
kuris tsip dosniai parėmė mūsų 
statybos fondą ir kurio rūpestin­
ga globa gausiai prisidėjo Šven­
to Jurgio parapija, Shenandoah. 
Pa. Ačiū taip pat gerb. kun. vi­
karams, draugijoms ir visiems 
prisidėjusiems savo auka.
N. N. .
Šv. Kazimiero Akademijų*

Rėmėjų D-ja 
išv. Vincento Ppuliečio D-ja 
'n. n.577?....:..

Komunistų Propagandinės 
Mokyklos Lietuvoje

New York (LAIC)—Žinodami, 
kad tik maža dalelė Lietuvos 
žmonių (nepilni 2 tūkstančiai) 
priklausė komunistų partijai (o 
dabar ir tų simpatijos galėjo at­
šalti), bolševikai visomis jėgo-'

.. $ 1000.00 mis stengiasi propagandos keliu .
išplėsti uvo įtaką į Lietuvos gy-1 au^ailcu Lkt7v7

Danai Apie Baltijos {

Šv. Jurgio mokykla................
Šv. Rožančiau* D-ja...........

i Maldos Apaštalystė.............
. Suaugusių P. Šv. Sodaticija 
Moterų Sąjungos kuopa . . . 
Tretininkų D-ja ....,........

•N. N. ............. .... ...................
Šv. Vardo D-ja ....................

!Mr. and Mrs. George Uriti.
N. N.........................................
N. N............................. ‘......

KUNIGAS VYTAUTAS ŽEMAITIS
Muziko Jono J. J. šaučiūno jubiliejinio koncerto rengimo komi­
teto garbės pirmsėdis. Koncertas bus sekmadienį, spalių 28, 1945. 
Kingston High School auditorijoje.

lOOO.iMh ventojų mases. “Pravdos" prane- 
500.00 x._ . ...... .. „_.u;_ ,___ u
IW.99
50.00 

822.00 
250.00 
150.00 
100.00
50.00
50.00 

100.00
25.00 
75.00 

150.00
25.00 
25.00 
25.00 
25.00 
25.00
20.00
15.00

Kopenhaga (LA1C)—National- 
tidento rugp. 4 d. laidoje komen­
tavo Potsdamo nutarimus. Lai­
kraštis pažymėjo, kad Lietuva 
buvo paminėta komunikate atski- 
rai ir kad Anglijos kompetentiš- 

j kuose sluogsniuose reiškiama 
nnnmnnė kad *u laiku Lietuva.

Šimu, Lietuvoje veikia 2 mark­
sizmo-leninizmo vakariniai uni­
versitetai. 10 vakarinių komu­
nistų partijos mokyklų ir vienas 
seminaras “Lietuvos respublikos 
vadovaujančiam aktyvui paruoš­
ti.”

Latvija ir Estija ir vėl atsikurs 
kaipo nepriklausomos valstybės.

SCENOS (TEATRO) 
VEIKALAI

PITTSTON SCRANTON
A. A. ANTANINA 

JUŠKEVIČIENE
Numirė rugsėjo 14-tą, palaido-

. DRABUŽIŲ VAJUS
Negalima atsidžiaugti BALF 

44 skyriaus darbuotės pasėkomis. 
Pirmuoju atveju pasiųsta Brook- , ta rugsėjo 18-tą iš Šv. Juozapo 
lynan 2950 svarų; antruoju—iš- bažnyčios parapijos kapinėse, 
leista 6360 svarų—viso pittsto- Mišias atlaikė monsig. J. V. 
niečiai iki šioliai pristatė Brook-: Miliauskas, kun. V. Žemaitis ir 
lynan 9J6O svarų drabužių. misijonierius tėvas Gabrijielius.

Kartas nuo karto žmonės vis Velionė LRKSA 83 kuopoje 
dar daugiau atneša, teisindamies, priklausė nuo 1928 metų. Visa 
kad negalėję laiku sunešti. ^Juškevičių šeima yra pavyzdin- 

Tuo dar nesibaigia. Pittstonie- ,ga ir priklauso prie LRKSA.
čiai Ir exetėrie?iai rengia šokius. Velionė taipgi priklausė prie 
Exeter’y įvyks spalių 13 d., o §v. Kazimiero dr-jos. Apaštala- 
Pittston'e 20 d. Tų vakarų pelnas vįmo dr-jos. Tėvų Marijonų mi- 
skiriamas supirkti ištrėmime e- ;sijonierių rėmėjų: žodžiu, buvo 
santiems vaikučiams drabužių ir uolį visų gerų katalikiškų tau- 
visus, su dar nepasiųstais, pa-;tiškų darbų rėmėja.
siųsti į Brooklyn. į centralinį ' Laidotuvėmis rūpinosi Jonas 

.Stepanauskas.
čia didele garbe priklauso lT1«ėlri» ViH 

Pittston'o ir Exeterio vyrams ir : 
visoms parapijos moterims. Jie 
atliko nepaprastą gailestingumo 
darbą. Dievas gausiai jums te at­
lygina! R- G.

lIlsėkis Viešpaties ramybėje! i 
šeimai pareiškiame gilią užuo-1 

j jautą! Narys

Mr. A. Petru- 
Navit’ky, Ro 
Mr*. Leo Pu- 
Mr. and Mrs.

Ghillebert De Lannoy in 
Medieval Lithuania Vis 

Tebeminimas
New York (LAIC)—Tik ką iš­

ėjusio News Bulletin of tie A- 
merican Association of Teachers 
of Slavonic and East European 
Languages (kitaip AATSEEL),

Mi** Alice Rusk....................
Mr. & Mrs. Dominie Snyder 
Dr. and Mr,. S. Siedlik.... 
Mr. and Mrs. Jo*. Kacergie 
Mr. and Mrs. P. Bankieta. .

Po $10.00: Mr. and Mrs. Paul 
Twardzik, Mr. and Mrs. Wm. Grigas. 
Mrs. Catherine Sepauley, Mr. Peter 
Shales, Mrs. J. Gsuba, 
sky, Mr. and Mrs. S. 
meikų šeima, Dr. and 
laski, Ona Kruėkienė,
Michael Mozdy, Mrs. Pauline Milke- 
vage, N. N., Teofilė Kiguolienė.

Po $8.00: Mr. and Mrs. Wm. Men- I 
kicwicz. Pierce and Mary Wasser.

Po $5.00: Mh and Mrs.' K. Zigman 
ta, Mr. and Mrs. Wm. Kasparavičius 
Ieva Kuncienė, Ona Kraužlienė, Mr 
and Mrs. A. Matalavage, Mr. and Mrs. 
Wm. Metctukie, Mrs. Julia Buehinsky. 
Agnietė Žitkienė, Juozas Kačergi/, 
Mr. and Mrs. Joseph Nielubowicz, 
Mrs. Jennie Oravitz, Mr. J. E. Lucas. 
Mr. and Mrs. John Metkus, Mrs. A.

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)

OMNŲ IR JUOKŲ JOMARKA3
Farsus viename akte. Veikale, ku­

pinas rinktinių juokų, nepaprastų 
iposų ir žavėjančių dainų. Vaidini­
mas gyvas ir begalo juokingas. Vai­
dina septyni asmenys, pritariant vyrų 
chorui. Užima visą valandų suvaidin-

8

veikiantis prie Columbia Univer- KOMEDIJOS 
sity randame ilgesnę recenziją Jjuobn^vritX 
apie de Lannoy keliones į Vi-jiu, atvaizduojantis šių laikų keliau- 
duramžių Lietuvą. Ten pat pa­
minėtas dr. A. Biltnanio “Baltic 
Essays”, J. B. Leighley veika­
las “The Towns of Medieval Li­
vonia”, University of California 
Press ir Anglijoje išleistss "The 
Baltic Nations”, by prof. F. W. 
Pick.

jančių pardavėjų gudrumą, kuriam 
kartais būna kliūčių. Suvaidinama, i 
penkias minutes. Vaidinime dalyvau­
ja trys asmenys.

2. Abraomas ir Rauta*. Su Žydu 
Kenoje visuomet yra juokų. Šis dia­
logas yra nepaprastai juokingas. Su­
vaidinti užima septynias minutes.

LIETUVOS TREMTINIAI 
DANIJOJE

Kopenhaga (LAIC)—Lietuvių 
tremtinių skaičius Danijoje kas 
kart auga. Pastaruoju laiku pri­
sidėjo būrelis klaipėdiečių. Da- 

: nų administracijos rūpesniu, lie-

kaleliu atvaizduoja du skirtingu dar­
bininkų tipu. Jų “darbu” scenoje, tai 
tikrai reikia kvatotis. Suvaidinti gali­
ma j dešimt minučių. Vaidina try> *** 
menys.

Visos trys komedijos išspausdintos 
vienoj knygutėj. K«i»« 35 emtaii k

Mr*. Joseph Strsvinsks*. Mr. and Mrs. 
Joseph Žebraitu, Mr. and Mn. Anth- ' 
ony Shoekite*. Ona Andriulionienė, 
Martyna* Gudeli*, Mr. and Mrs. Joe. ...
Šerkšny*. Mr. and Mr*. A. Bliūdžiu*. ! tuvius numatoma išskirti į atski- 
Mr. and Mr*. Frank Buduricy, Mrs. I rą stovyklą.

Maistas pakenčiamas. Daug 
blogiau su rūbais, ypač turint 
galvoje artėjančią žiemą. Visai 
blogai su darbu, kurio, esančio­
mis aplinkybėmis, Danijoje gau­
ti vvsai neįmanoma. Didelio 
tremtiniams džiaugsmo sukėlė

John Adsmavage. Shenandoah Studio, 
Pvt. John Galkaucka*, Misses Anna 
and Monica Matalavage, Krutulių šei-

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
NARIAMS

Švento Juozapo parapijos Šv. 
Vardo d-jos nariai ateinantį sek­
madienį, spalių 14 dieną, priims 
šv. Komuniją. Taigi draugijos 
valdyba kviečia visus jaunuoliu*, 
kurie yra sugrįžę iš kariuome-' 
nės, kurie priklausė ar ne prie j 
šv. Vardo Draugijos, kad atsilan­
kytumėte ir priimtumėte bendrai 
šv. Komuniją, dėkodami Dievui 
už suteikta* malones. Taipgi 
lapkričio mėnesį bu* laikoma* su­
sirinkimas. kuriame bus nomi-1 
nuota valdyba ateinantiems mc-1 
tams.

Taipgi ateityje bus rengiama* 
___  ________ __ _ bankietas. kuriame bus užkvies- 

P«er^n“ R<^r7v«n.'lov«^ pu U BALF centro gauios infor- ti visi šv Juozapo psr.pijos jau- 
" i nurodo reikalingumą nuohai‘ kurie tarnavo kanuome-

BALIUS KTREMTINIŲ 
KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

NAUDAI
BALF 44 skyrius rengia lab- Į 

darybės balių šeštadienio vaka­
rą, spalių 20, 1945, Casino Ball­
room, North Main St., Pittstone.

Pelnas sukelti fondą nupirki­
mui drabužėlių ir pasiuntimui 
Lietuvos tremtinių vaikams ir 
kūdikiams.

Baliaus komiteto pirmsėdžiu 
yra Antanas Galinskaš. /

Rugsėjo mėnesį pravestas dra­
bužių rinkimo vajus buvo labai > 

/inn* icycavugc, sėkmingas. Daugiausia surinkta i
viez, Mary Tribender. Eleanor drabužių dėl suaugusių, tuo tar-

Rosemary Metelonis, Joseph Ku- macijos nurodo reikalingumą 
John drabužių vaikams ir kūdikiams. 

Dėlto mūsų skyrius ir rengia 
____ _ aukščiau minėtą balitį. 
t Skyriaus valdybs dėkinga vi- 

‘ siems už prisidėjimą prie drabu 
< ■ žiu vajaus—rinkėjams ir aukoto-

bilius, Peter Kupetas, 
Dietz, Pranas Ribinska*.

BALTIMORE, MD

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parakė Kun. M J. Daily. vertė kuo. J. K Miliauskas

KETVIRTO H LAIDA

K adangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos 
.. -i m .jams b*i mokytojoms prisieina ti- 

3; ku* aiškinti lietuvių ir anglų kalbose To­
me painokom* ir išleistas Ii* Katekizmas Viena* 
> apis anglų kalba, kitas—lietuvių Klausimai ir
*. «

■ , A R

Ušsisakant kteipltirt* į

ADMINISTRACIJA

P <) H. ' • ’ ’

■ m*. Mr. and Mrs. Albert Bonkiewicz, 
1 Mr. and Mrs. Joseph Blewis, Mr. and 
J Mrs. Alphonse Krupinskas, Paulina 
Šupienienf, Mr. and Mrs. Sam Krick, 
Mr. and Mrs. C. Besusparis, Ona Pet­
rauskienė, Mr. and Mrs. Andrew 
Krųfcjieęį. JŲ^jjnd <iura-
wicz, Mr. and Mrs. Anth<

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA

Fanas viename akte. Tai veikai** 
pilna* puikiausių juokų, ryvų dainą 
ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pa baigi F tik juokis, juo­
ki* ir juoki*.. . Tokia mokykla tesiran- 
da tik padykėlio vaiko vaizduotėje, 
todėl ir vadinant šį veikalą fanu. Vai­
dinimą* užima visą valandą. Vaidin­
tojų septynetą. Kaina 45c.t imant 
mama kai 8 egzempliorius—30 eea- >

Kreipkitės i
.. “G ŠMO" .ADMINISTRACIJĄ ,

Nuotrupos
— Stepone šilanskienė randa- 

kad geraširdžiai Žmonės parems si Msrylsnd General ligoninėje 
0ngiamą pramogą, tada mūsų į 
darbas ir pastangos gelbėti ne­
laimingus mūsų tautiečius ana­
pus jūrų bus dar sėkmingiau at­
likti.

Dej«, Vinco Stepulio‘praneši­
mu, jo vadovaujamas komitetas __ 
panašią pramogą rengia spalių ku”7'DubinsV"pagerbu^

— Numirė Ieva Šileikienė. 
Laidotuvės įvyko ketvirtadienį 
su trimis Mišiomis. Velionė bu­
vo tretininkė ir priklausė Alto­
riaus ir Rožančiaus dr-jon.

— The Catholic Review aną 
penktadienį turėjo puikų apr*r

13, 1945, Exeter Lithuanian
Clubroom. Geriausio pasisekimo!

Vincai Grieėtaraitia, 
BALF skyriau* pirmin

puotos. Taipgi visą lapą užimi 
skelbimas mūsų parapijos 100 
metų jubiliejaus.

LUZERNE rūpino gražiu* kalendorius, ku­
riuos mūsų kunigai suteikia pa­
rapijiečiams kalėdojant.

Knnigų Mendelių mamytėMotini LRKSA 28 Kuopei ~ *""*»’ "•n"1’I Vakarienė tltk pųw,,° U •ugtiP**i°« Ud
LRKSA 28 kuopa rengia me- 

tiną vakarienę spalių 24, 1945, 
Maoonis Cafe, Bennett St., Lu* 
sera*.

jos dukrelė slaugė Alicija grįžo 
j New Yorką prie savo darbo. 
Mendelių šeima džiaugiasi ir dė- 

. koja Dievui ui mamytė* sveika- Į j 
is>. II

k* “ ^t. pmitint
Ii*. Mr. and Mrs. Charles Hornbef* Dašalpa.

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
Wiiltte-Barre. P—te.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvi* Katalikas Turi Galimybė* Pasirinkti 

Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 
Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P.

iiuA. Minkštai! odo« virš«Usia, papuošta lietuviško 
____  _ ______w ir graieimė. Joje talpa 106 paveikslėliai. Daug jų 
patarti ii Mišiolo. Evangelljo* lekmadicniama ir bažnytinėm* šventėms. Noveaų 12 
Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejo* Miiioe (vieno* litur 

maldo* H Mišiolo). Graudū* verksmai. Arti Įimto puslapių pašvęst s maldom- 
Nurodoma gori darbai, už kuriuo* galima laimėti atlaidų*. Labai 

•u atlaidai*. Nurodoma gyvenimo pagrindai—at*pou*dinta viri po

Maldakn 
tUliaoa kryi

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesme.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

ANKM.A1 ĮAUGAI, Jaodate apdarai, (original* kaina II.M)............

DANGAUS ŽVAIGŽDUTt, Juodeli apdarai, (originai* kala* 

MALDŲ V AIDIMUS (originali kaina 70 ee*tų) 

MALDŲ KINKINIU®, juodai, apdarau ...........

Kr»<pkttA« |

Ų|OA < U


